
               POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra veřejného práva 

 
 
 
 
 
 

 
                                    České předsednictví Rady Evropské unie  

                                                       Bakalářská práce 
 

 
 

Czech Presidency of the Council of the European Union 

Bachelor thesis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VEDOUCÍ PRÁCE AUTOR PRÁCE 

prof. JUDr. Richard KRÁL Ph. D., LL. M. Dominik MAREŠ 
 
 
 

 

PRAHA 

2024 



2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „České předsednictví Rady 

Evropské unie“ vypracoval samostatně a je mým autorským dílem. Veškerou lite- 

raturu a další zdroje, ze kterých jsem čerpal, jsem řádně odcitoval a jsou uvedeny 

v seznamu literatury. 

 

 
V Libotenicích, dne: 12. 03. 2024 

Dominik MAREŠ 



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   Poděkování 

Za odborné vedení a podnětné rady, které mi pomohly při zpracování této 

práce, bych rád poděkoval svému vedoucímu práce prof. JUDr. Richardu Královi 

Ph. D., LL. M. 

https://sis.polac.cz/predmety/redir.php?id=48ac50f43e04842b0fcc739848b441b6&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=10518
https://sis.polac.cz/predmety/redir.php?id=48ac50f43e04842b0fcc739848b441b6&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=10518


4  

    Anotace 

Tato bakalářská práce se věnuje problematice Českého předsednictví v 

Radě Evropské unie. V úvodní části práce je specifikováno předsednictví v kon- 

textu České republiky. Dále historie, funkce a principy předsednictví. Druhá část 

práce se věnuje Českému předsednictví Rady EU v roce 2022. V rámci hodnocení 

jsou zmíněny kritiky i pozitiva. Práce obsahuje srovnání obou českých předsed- 

nictví. V závěru je reflektována důležitost předsednictví v rámci České republiky a 

jeho vliv na postavení země v rámci Evropské unie. 

 

    Klíčová slova 

Evropská unie, předsednictví, Rada EU, Česká republika, politika, stát 

 

    Annotation 

This bachelor thesis is devoted to the issue of Czech Presidency of the 

council of the European union. In the opening part of the thesis, the Presidency is 

specified in the context of the Czech Republic. Further more, the history, functions 

and principles of the Presidency. The second part of the thesis is devoted to the 

Czech Presidency of the Council of the EU in 2022. Both critics and positives are 

mentioned in the evaluation. The work includes a comparison of the two Czech 

presidencies. In conclusion, it reflects the importance of the Presidency within the 

Czech Republic and its influence on the country's position within the European 

Union. 

 

Key words 

European Union, presidency, Council of the European union, Czech Republic, po- 

litics, state 



5  

Obsah 

Úvod ................................................................................................. 10 

Cíle práce ......................................................................................... 12 

Očekávání od bakalářské práce ..................................................... 13 

1 Instituce Evropské unie ................................................ 14 

1.1 Evropský parlament ...................................................... 14 

1.2 Evropská rada ............................................................... 15 

1.3 Rada ............................................................................... 15 

1.4 Evropská komise .......................................................... 16 

2 Historický vývoj předsednictví ..................................... 18 

2.1 Předsednictví Rady ministrů ESUO ............................. 18 

2.2 Vývoj předsednictví po podepsání Římských smluv .. 18 

2.3 Reformy a návrhy na předsednictví v 70. letech 20. 

století ………………………………………………………………...19 

2.4 Vývoj předsednictví v 80. letech 20. století ................. 21 

2.5 Vývoj Předsednictví po přijetí smlouvy o EU .............. 21 

2.5.1 Amsterodamská smlouva ............................................. 22 

2.5.2 Nicejská smlouva .......................................................... 22 

2.6 Ústavní smlouva a její vliv na předsednictví ............... 23 

2.7 Lisabonská smlouva a předsednictví Rady EU ........... 23 

3 Obecné principy a funkce předsednictví Rady EU ..... 25 

3.1 Obecné principy předsednictví .................................... 25 



6  

3.2 Funkce předsednictví ................................................... 25 

3.2.1 Funkce předsednictví po administrativní a manažerské 

stránce ………………………………………………………………26 

3.2.2 Předsednictví a jeho reprezentativní funkce ............... 26 

3.2.3 Prosazování národních zájmů ...................................... 27 

3.2.4 Předsednictví jako autor politických priorit ................ 27 

4 Předchozí předsednictví Rady EU v České republice v 

roce 2009 ………………………………………………………………...28 

4.1 Priority českého předsednictví v roce 2009 ................ 28 

4.2 Ekonomické priority ...................................................... 28 

4.3 Energetika ..................................................................... 29 

4.4 Evropa ve světě ............................................................. 29 

5 Logo a motto českého předsednictví .......................... 31 

6 Politické priority českého předsednictví Rady EU v 

roce 2O22 ………………………………………………………………...32 

6.1 Uprchlická krize a obnova Ukrajiny ............................. 32 

6.2 Energetická bezpečnost ............................................... 33 

6.3 Obrana a kybernetická bezpečnost ............................. 33 

6.4 Ekonomika a její odolnost ............................................ 34 

6.5 Digitalizace .................................................................... 34 

6.5.1 Online prostředí ............................................................ 35 

6.6 Posílení demokracie a jejich institucí .......................... 35 

6.6.1 Spory o právní stát ........................................................ 36 



7  

6.6.2 Doporučení od občanů ................................................. 36 

7 Příprava, organizace a spolupráce na českém 

předsednictví ................................................................................... 37 

7.1 Průběh příprav na české předsednictví, aktéři a agenda

 ………………………………………………………………...37 

7.2 Organizace .................................................................... 38 

7.3 Koordinace .................................................................... 39 

7.4 Spolupráce s ostatními státy EU .................................. 39 

8 Průběh a důležitá setkání českého předsednictví Rady 

EU v roce 2022 ................................................................................ 41 

8.1 Konání prvního summitu Evropského politického 

společenství .................................................................................... 41 

8.2 Neformální Summit v Praze: Hlavy Států a Předsedové 

Vlád Společně řeší Výzvy, 7. října 2022 ......................................... 42 

8.3 Zasedání Evropské rady 20.–21. října 2022 ................. 43 

8.4 Konference: „Moderní Technologie a Jejich Význam 

pro Obranu a Bezpečnost v Evropě“ ............................................. 43 

8.5 Evropská konference k bezpečnostnímu výzkumu v 

kyberprostoru .................................................................................. 44 

9 Politické výsledky a dosažené cíle .............................. 45 

9.1 Zhodnocení dosažených výsledků a úspěchy českého 

předsednictví ................................................................................... 45 

9.2 Úspěchy v oblasti bezpečnosti .................................... 46 

9.2.1 Bezpečnost a Ukrajina .................................................. 46 



8  

9.2.2 Nařízení „EDIRPA“ ........................................................ 47 

9.2.3 Obrana proti dezinformacím ......................................... 47 

9.2.4 Hybridní hrozby a reakce na jejich řešení ................... 48 

9.2.5 Úspěch v oblasti vojenské mobility ............................. 48 

9.3 Posílení spolupráce mezi EU a NATO .......................... 48 

9.4 Úspěchy v otázce dopravy v rámci EU ........................ 49 

9.4.1 Propojenost dopravy .................................................... 49 

9.4.2 Otázka životního prostředí v dopravě .......................... 50 

9.4.3 Doprava v letectví ......................................................... 50 

9.5 Ostatní dosažené úspěchy ........................................... 51 

10 Kritika a hodnocení českého předsednictví Rady 

Evropské unie a srovnání s předešlým předsednictvím .............. 53 

10.1 Názor na české předsednictví Rady Evropské unie dle 

iD- nes.cz 53 

10.2 Kritika webu iDnes.cz ................................................... 54 

10.3 Hodnocení českého předsednictví Rady Evropské unie 

por- tálem aktualne.cz .................................................................... 55 

10.4 Názory na české předsednictví Rady Evropské unie .. 55 

10.4.1 Europoslanec KDU-ČSL Tomáš Zdechovský .............. 55 

10.4.2 Europoslankyně KSČM Kateřina Konečná .................. 56 

10.4.3 Europoslankyně ANO Dita Charanzová ....................... 56 

10.4.4 Europoslankyně Pirátů Markéta Gregorová ................ 56 

10.4.5 Hodnocení českého předsednictví Rady Evropské unie 



9  

českým premiérem Fialou .............................................................. 57 

10.4.6 Helena Truchlá, analytička Českých zájmů v EU ........ 57 

10.4.7 Vendula Kazlauskas, analytička Asociace pro meziná- 

rodní otázky ..................................................................................... 58 

10.5 Srovnání českého předsednictví rady EU v roce 2009 a 

v roce 2022 ...................................................................................... 58 

Závěr ................................................................................................ 60 

Použité informační zdroje ............................................................... 61 

Přílohy .............................................................................................. 65 

 



10  

Úvod 

Dne 1. 5. 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie, což předsta- 

vovalo klíčový milník v dějinách země. Tehdy by snad nikdo nečekal, že v bu- 

doucnu převezme odpovědnost za předsednictví Rady EU. Od svého vstupu do 

EU již ČR zvládla dvě období předsednictví, což odráží dynamiku a aktivní anga- 

žovanost země v rámci Evropské unie. 

V posledních desetiletí prošla Evropská unie výraznými proměnami, které 

formovaly její politickou a zároveň také ekonomickou oblast. V rámci tohoto vývoje 

hraje každý členský stát klíčovou a důležitou roli při utváření a uskutečňování ev- 

ropské agendy. Jedním z významných mechanismů, který umožňuje členským 

státům aktivně přispívat k evropské diskusi a rozhodování, je předsednictví Rady 

Evropské unie. 

Předsednictvím Rady Evropské unie není pouze základním výkonem poli- 

tické moci, představuje unikátní příležitost pro členské státy ovlivnit směřování ev- 

ropské politiky a podílet se na rozhodování, které má dopad na miliony občanů. 

Česká republika, od svého vstoupení do Evropské unie v roce 2004, zaujímá vý- 

znamné postavení v rámci EU, což je nyní nedílnou součástí i politické scény na 

tuzemské scéně. 

Tato bakalářská práce se hlouběji zabývá fenoménem předsednictví Rady 

Evropské unie, které bylo uskutečněno v České republice v roce 2022. Analyzuje, 

jak se Česká republika postavila k tomuto velmi důležitému úkolu, jak se vyrovnala 

s výzvami a jaký vliv mělo české předsednictví na domácí politickou scénu a čes- 

kou společnost. Kromě toho se zaměřuje na širší evropský rámec, abychom po- 

chopili, jaké jsou obecné vzory a trendy spojené s předsednictvím Rady Evropské 

unie. 

Předsednictví rady EU v České republice není pouze aktem diplomatické 

reprezentace. Je to také strategický moment, kdy se formuje a vytváří evropská 

politika. S ohledem na aktuální výzvy, kterými jsou bezpečnost, migrace a v ne- 

poslední řadě evropská migrace. Proto toto téma nabývá na významu nejen na 

národní úrovni, ale troufneme si říct, že v celoevropském měřítku. 

V dnešní době se Evropská unie nachází na křižovatce výzev a příležitostí, 

kde každý členský stát EU hraje klíčovou roli při formování společného evrop- 



11  

ského osudu. Předsednictví Rady Evropské unie se stává významným momen- 

tem, kdy jednotlivé země přebírají vedení ve strategickém řízení evropské agendy. 

V kontextu České republiky toto předsednictví představuje nejen diplomatický 

úkol, ale také jedinečnou šanci ovlivnit klíčová rozhodnutí v EU. 

Práce vychází z přesvědčení, že předsednictví Rady EU představuje výzvu, 

ale i příležitost pro každý členský stát, a zároveň reflektuje dynamiku evropské 

politiky a vzájemné spolupráce členských států. Cílem je přinést komplexní pohled 

na toto téma a přispět k hlubšímu porozumění role, kterou hraje Česká republika 

v rámci Evropské unie. 



12  

Cíle práce 

Tato bakalářská práce si klade za cíl podrobněji prozkoumat, jakým způso- 

bem Česká republika plnila svou úlohu během předsednictví Rady Evropské unie 

a co to znamenalo pro její politickou a společenskou realitu. 

Dále také představení, analýza a hodnocení předsednictví Rady Evropské 

unie v České republice představuje klíčový úkol této bakalářské práce. Práce dále 

směřuje k hodnocení úspěchů a výzev, kterým české předsednictví čelilo. Tím se 

chce podívat za zdánlivou formálnost diplomatických událostí a zhodnotit, jakým 

způsobem se české předsednictví odrazilo v domácí politice a společnosti. Ana- 

lýza bude zahrnovat jak pozitivní aspekty, které přispěly k efektivitě předsednictví, 

tak i případné obtíže, kterým byla Česká republika vystavena. 

V souznění s těmito cíli má tato práce ambici reflektovat komplexní pohled 

na roli České republiky v evropském kontextu prostřednictvím předsednictví Rady 

EU, zprostředkovat nové poznatky a podněcovat diskusi o budoucím směřování 

českého angažmá v evropském rozhodovacím procesu. 



13  

Očekávání od bakalářské práce 

Tato bakalářská práce nese s sebou ambice přinést komplexní a hluboké 

pochopení předsednictví Rady Evropské unie v České republice. Především se 

očekává, že práce poskytne stručný historický kontext zahrnující vývoj českého 

předsednictví od vstupu do EU v roce 2004 až po současnost. Dále se očekává, 

že práce pečlivě analyzuje témata a priority, kterými se Česká republika zabývala 

během svých předsednictví, a představí jejich význam v širším evropském kon- 

textu. Tato analýza by měla být podložena konkrétními příklady a relevantními 

daty, aby čtenáři poskytla jasný pohled na klíčové momenty. 

Od hodnotící části práce se očekává, že bude kritická a vyvážená. Očekává 

se zhodnocení úspěchů a výzev českého předsednictví s ohledem na dosažené 

cíle a zvládnuté výzvy. V tomto ohledu se očekává, že práce bude schopna zpro- 

středkovat ucelený pohled na vliv předsednictví na domácí politiku a společnost. 

Celkově se od této práce očekává, že nejen poskytne informace, ale také podnítí 

diskusi a poskytne nový pohled na roli České republiky v Evropské unii přispívající 

k literatuře o evropské politice a diplomacii. 



14  

1 Instituce Evropské unie 

Evropská unie vznikla v důsledku složitého historického vývoje a komplex- 

ního budování společných evropských orgánů. Tento subjekt disponuje rozmani- 

tými strukturami, procesy, funkcemi a účastníky, což reflektuje pestrost a komplex- 

nost celého evropského integračního procesu.1 Je nezbytné důkladně představit 

Radu Evropské unie, neboť právě v jejím rámci probíhá klíčová institucionální 

funkce předsednictví. 

Evropská unie má několik základních orgánů, které jsou klíčové pro rozho- 

dovací a správní procesy. Tyto orgány zajišťují funkci a vedení EU v souladu s 

jejími Smlouvami. Tyto orgány spolupracují na formulování politiky, schvalování 

rozhodnutí a správě běžných záležitostí v rámci Evropské unie. Jejich role a pra- 

vomoci jsou upraveny Smlouvami, které jsou základními právními dokumenty EU. 

2 

1.1 Evropský parlament 

Evropský parlament (EP) je přímo volený zákonodárný orgán Evropské 

unie, jenž zastupuje občany EU. Hraje klíčovou roli v demokratickém procesu a 

má pravomoci ve schvalování legislativy, přijímání rozpočtu EU a dohled na práci 

dalších institucí EU. 3 

Poslanci Evropského parlamentu jsou přímo voleni občany EU ve volbách, 

jež se konají každých pět let. Počet poslanců Evropského parlamentu se může 

měnit, a to díky závislosti na počtu členských států a počtu obyvatelstva. Poslanci 

Evropského parlamentu se sdružují do takzvaných frakcí podle svých politických 

názorů a samozřejmě příslušnosti k politickým národním stranám. V současné 

době známe několik politických frakcí, jež zahrnují poslance s podobnými politic- 

kými názory. Evropský parlament spolurozhoduje s Radou Evropské unie v mnoha 

oblastech včetně legislativy, rozpočtu, zahraniční politiky a výběru některých dů- 

ležitých postů v EU. Evropský parlament zasedá ve Štrasburku ve Francii, a v Bru- 

selu, v Belgii. Hlavní část jeho práce probíhá na plenárních schůzích, které jsou 

 

 
1 FIALA, Petr a Markéta PITROVÁ. Evropská unie. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Brno: Centrum pro 

studium demokracie a kultury, 2009. ISBN 978-80-7325-180-2, s. 8. 
2 PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. 2. přeprac. a aktualiz. vyd. 

Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-783-2, s. 36-38. 
3 Tamtéž, s. 38. 



15  

veřejné. Evropský parlament má svého předsedu voleného poslanci na období 

dvou a půl let.4 

 

1.2 Evropská rada 

Evropská rada je Lisabonskou smlouvou poprvé formálně zařazena mezi 

orgány Unie, a stává se tak regulérní součástí institucionálního rámce Evropské 

unie. Evropská rada je jedním z hlavních orgánů Evropské unie. Jedná se o sum- 

mitní fórum, kde se pravidelně scházejí hlavy států nebo vlád členských zemí Ev- 

ropské unie spolu s předsedou Evropské komise. Evropskou radu tvoří předse- 

dové členských států nebo vlád, předseda Evropského parlamentu a předseda 

Evropské komise. Evropská rada se schází nejméně dvakrát ročně, ale v případě 

potřeby se může scházet i vícekrát ročně. Na setkání Evropské rady jsou prezen- 

továny národní zájmy členských států Unie, což vyžaduje hledání společného kon- 

sensu pro společné stanovisko. Evropská rada hraje důležitou roli při nastavování 

politické agendy Evropské unie a vytváření politických směrů. Její rozhodnutí a 

doporučení mají vliv na politiky a směřování Evropské unie. 5
 

 

1.3 Rada 

Rada, dříve také Rada ministrů nebo Rada EU, je spolu s Komisí a Evrop- 

ským parlamentem součástí základního institucionálního trianglu Unie. Tato pro- 

sazuje zájmy vlád jednotlivých členských států. Je to legislativní a koordinační or- 

gán, ve kterém se zástupci vlád členských států scházejí za účelem koordinace 

politik a přijímání rozhodnutí. Rada EU je složena ze zástupců členských států na 

úrovni ministrů. Složení rady se liší v závislosti na konkrétní oblasti politiky, kterou 

projednává. Například v Radě pro zahraničí jsou zástupci členských států ministři 

zahraničí. Předsednictví Rady EU rotuje mezi členskými státy každý půlrok. Bě- 

hem tohoto období předsedající země organizuje a vedou schůze Rady a zastu- 

puje ji v rámci EU. Rada představuje rozhodovací orgán Unie s výkonnými, a 

 
 

 

 
4 PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. 2. přeprac. a aktualiz. vyd. 

Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-783-2, s. 38 - 39. 
5 Tamtéž, s. 41. 



16  

hlavně zákonodárnými pravomocemi reprezentující členské státy. Je nestálým ko- 

lektivním orgánem vyjadřujícím zájmy samotných členských států na rozdíl od Ev- 

ropské komise, jejímž posláním je hájit, prosazovat výlučné zájmy Unie jako celku. 

Na přípravě jednání Rady se podílí Generální sekretariát Rady, COREPER a pra- 

covní skupiny Rady. COREPER (Committee of Permanent Representatives), 

česky Výbor stálých zástupců, je významný orgán v rámci Rady Evropské unie. 

Tento výbor je složen z trvalých zástupců členských států při EU a zastupuje je na 

úrovni velvyslanectví při EU. COREPER plní důležitou roli při přípravě jednání a 

rozhodování Rady EU.6 

 

1.4 Evropská komise 

Evropská komise je výkonným orgánem Evropské unie (EU) zodpovědným 

za navrhování legislativy, provádění politik a správu každodenních záležitostí EU. 

Komise má důležitou úlohu v procesu rozhodování a vytváření politik EU. Evrop- 

ská komise se skládá z komisařů, kteří jsou navrhováni každým členským státem. 

Každý komisař je odpovědný za konkrétní oblast politiky. Předseda Komise je jme- 

nován Evropským parlamentem. Komise má klíčovou roli v procesu rozhodování 

a vytváření politik EU. Komise předkládá legislativní návrhy, které mohou být 

schváleny Evropským parlamentem a Radou EU. Komise je zodpovědná za pro- 

vádění politik EU a sledování dodržování práva EU členskými státy. Komise při- 

pravuje návrhy rozpočtu EU a je odpovědná za jeho provádění. Komise rozhoduje 

na základě kolektivního rozhodování (kolegialita). To znamená, že komisaři spo- 

lečně nesou odpovědnost za rozhodnutí, ačkoliv každý komisař je odpovědný za 

své konkrétní portfolio. Kontrolu a dohled nad komisaři vykonává Evropský parla- 

ment, který může komisaře vyslýchat, vyjadřovat nedůvěru a schvalovat nebo za- 

mítat nominace předsedy a komisařů. Ombudsman EU může přijímat stížnosti na 

možná porušení práv občanů EU ze strany Komise. Komise spolupracuje s Ev- 

ropským parlamentem a Radou EU při tvorbě a přijímání legislativy. Spolupracuje 

také se soudním dvorem EU a Účetním dvorem. Evropská komise má nezbytnou 

 
 

 

 
6 PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. 2. přeprac. a aktualiz. vyd. 

Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-783-2, s. 42 - 44 



17  

roli v řízení EU a zajišťování, aby byly politiky EU prováděny efektivně a v souladu 

s hodnotami a cíli unie. Její práce se týká široké škály oblastí.7
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
7 PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. 2. přeprac. a aktualiz. vyd. 

Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-7380-783-2, s. 44 – 46.. 



18  

2 Historický vývoj předsednictví 

2.1 Předsednictví Rady ministrů ESUO 

Z pohledu historie lze předsednictví považovat za jednu z institucí, která se 

v rámci evropské integrace objevila již od jejích počátků. Pojem předsednictví je 

datován již do roku 1951. První zmínky o předsednictví najdeme ve Smlouvě o 

Evropském společenství uhlí a oceli. Konkrétně se předsednictví objevuje v sou- 

vislosti se Zvláštní radou ministrů v článcích 27 a 28 této smlouvy. 8
 

V článku 27 uvedené Smlouvy o Evropském společenství uhlí a oceli je 

přesně vymezen mandát předsednictví jako tříměsíční období. Tento mandát je 

založen na rotačním principu, to znamená, že se státy řídí abecedním pořadím. 

Detailněji je role předsednictví definována v Prozatímním jednacím řádu Zvláštní 

rady ministrů schváleném v září 1952. Podle tohoto řádu mělo předsednictví po- 

vinnost připravovat jednání Rady, navrhovat agendu a mohlo podepisovat zápisy 

z jednání, přičemž také informovalo oprávněné úřady o výsledcích těchto jednání. 

9 

Kromě svých organizačních a komunikačních úloh předsednictví nebyly při- 

děleny žádné další zodpovědnosti v této oblasti. Zvláštní rada ministrů, která ne- 

byla původně součástí plánu tvůrce Smlouvy o Evropském společenství uhlí a 

oceli (ESUO) Jeana Monneta, byla do institucionální struktury ESUO začleněna 

na žádost menších členských zemí. V té době stála Zvláštní rada ve stínu Vyso- 

kého úřadu. Je zjevné, že předsednictví nemělo možnost zaujmout výraznější po- 

stavení, zejména kvůli omezené tříměsíční lhůtě, která se ukázala jako nedosta- 

tečná pro větší posun v rozsahu svých pravomocí. 10
 

 

2.2 Vývoj předsednictví po podepsání Římských smluv 

Podpisem Římských smluv v březnu 1957, obsahujících Smlouvu o zalo- 

žení Evropského hospodářského společenství (EHS) a Smlouvu o založení Ev- 

ropského společenství pro atomovou energii (EURATOM), došlo k historickému 

posunu v organizaci předsednictví v souladu s primárním právem. Vznik EHS a 

 

 
8 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 16. 
9 Tamtéž, s. 16. 
10 Tamtéž, s. 16. 



19  

EURATOM přinesl vytvoření dvou nových Rad ministrů, a tedy i dvou dalších před- 

sednictví. Podle článku 146 Smlouvy o EHS bylo předsednictví definováno jako 

instituce s šestiměsíčním rotačním střídáním všech členských států podle abeced- 

ního pořádku. Článek 147 stanovil jedinou povinnost předsednictví, a to svolávání 

jednání Rady. Stejně jako předsednictví Zvláštní rady ministrů ESUO, byly jeho 

striktní úkoly definovány Prozatímním jednacím řádem Rady, přijatým v březnu 

1958. Toto nastavení se rovněž aplikovalo na předsednictví Rady EURATOM. 

Délka mandátu byla poté ustavena na šest měsíců, zachováno bylo abecední po- 

řadí států. Předsednictví mělo právo svolávat jednání Rady z vlastní iniciativy nebo 

na žádost členského státu. Později, v dubnu 1965, byla podepsána Slučovací 

smlouva, která sjednotila instituce pro všechna společenství včetně předsednictví. 

Význam předsednictví výrazně narostl v 60. a 70. letech, kdy došlo k posunu od 

supranacionálního k mezivládnímu přístupu. Summit v Haagu v roce 1969 a Lu- 

cemburský kompromis v roce 1966 posílily roli Rady a tím i předsednictví. Vývoj 

předsednictví byl dále ovlivněn událostmi jako rozšíření ES, vznik Evropské rady 

v roce 1974 a vytvoření Politického výboru na základě Lucemburské zprávy. Ev- 

ropská rada přinesla nové funkce předsednictví, včetně stanovování politických 

priorit na nejvyšší úrovni. 11
 

 

2.3 Reformy a návrhy na předsednictví v 70. letech 20. století 

Více států a rostoucí komplexita úkolů v rámci předsednictví v primárním 

právu vedly k uznání jeho nedokonalostí. Tento problém nabýval na významu s 

rozšiřujícím se počtem států a narůstající složitostí úkolů spojených s předsednic- 

tvím. V reakci na tyto výzvy se začaly objevovat návrhy na reformu předsednictví 

a jeho zakotvení.12
 

První reformní návrh, týkající se celé institucionální struktury Evropského 

společenství, byl představen Komisí v červnu 1975. Problematická otázka před- 

sednictví byla následně řešena v dalším reformním návrhu známém jako Tinde- 

mansova zpráva, která byla předložena v prosinci 1975. Tato zpráva navrhovala 

 

 
11 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 18 -22. 
12 Tamtéž, s. 22. 



20  

větší kontinuitu v rámci předsednictví, konkrétně prodloužení délky mandátu z 

šesti na dvanáct měsíců. Současně zdůrazňovala potřebu úzké spolupráce mezi 

předsednictvím a EP. Nicméně Tindemansova zpráva také dávala návrh na určité 

oslabení předsednické role. Rada nebo Evropská rada by měla získat právo po- 

věřit Komisi, členský stát nebo jednotlivce jednáním za celé společenství nezávisle 

na předsednictví. Navzdory těmto návrhům však Tindemansova zpráva nesklidila 

očekávaný úspěch. 13
 

V roce 1977 inicioval francouzský prezident Valéry Giscard d'Estaing další 

reformní krok. Jeho snahou bylo změnit formu jednání ER. Výsledkem těchto snah 

byly Závěry Evropské Rady, které byly projednány během setkání v Londýně. 

Hlavním zaměřením těchto Závěrů byl způsob práce Evropské Rady. V důsledku 

těchto změn získal předsednický stát odpovědnost za shrnutí Závěrů jednání Ev- 

ropské Rady.14
 

V roce 1979 bylo v Bruselu zformováno první hodnotící těleso, známé jako 

Výbor tří moudrých mužů, jehož členy byli Barend Biesheuvel, Edmund Dell a Ro- 

bert Majorlin. Hlavním úkolem tohoto výboru bylo provést hodnocení stavu a efek- 

tivity institucí Evropských společenství (ES) a navrhnout zlepšení jejich činnosti. 

První zpráva tohoto výboru byla předložena Radě v roce 1979. Zpráva obsahovala 

doporučení k posílení role předsednictví, zejména co se týče organizační kontroly 

a schopnosti generovat politické podněty. Dále výbor zdůraznil tři klíčové aspekty. 

Prvním z nich bylo, že stát, který předsedá ES, má určité závazky, které musí 

naplnit. Druhým bodem bylo, že předsednictví by mělo vzbuzovat respekt díky 

účinnému prosazování zájmů. Jako třetí bod bylo zmíněno zajištění dostatečných 

organizačních a personálních prostředků pro plné fungování předsednictví. 15
 

Zpráva také poprvé stanovila klíčové úkoly předsednictví. Hlavním bodem 

bylo svolávání schůzí Rady ministrů. Dále zpráva zdůraznila důležitost odpověd- 

nosti za přípravu agendy, zveřejňování klíčových dokumentů a koordinaci časo- 

vého harmonogramu během setkání. Dále se zpráva pokusila formulovat kritéria 

pro úspěšné předsednictví. 16
 

 

 
13 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 22 - 23. 
14 Tamtéž, s. 23. 
15 Tamtéž, s. 23-24. 
16 Tamtéž, s. 24. 



21  

Zpráva tří moudrých mužů se však nesetkala s očekávaným úspěchem, 

protože většina jejích doporučení byla odmítnuta. Nicméně lze nalézt pozitivní 

aspekty tohoto úsilí. Zpráva výrazně upozornila na problematický stav, ve kterém 

se předsednictví nacházelo. Dále zvýraznila nedostatečné fungování Rady.17
 

 

2.4 Vývoj předsednictví v 80. letech 20. století 

V průběhu 80. let došlo k výrazným proměnám v rámci předsednictví Ev- 

ropské unie (EU). Během britského předsednictví v roce 1981 byla přijata Zpráva 

o evropské politické spolupráci, která přinesla vytvoření tzv. trojky, tříčlenného 

týmu zástupců předešlého, současného a budoucího předsednictví posilujícího 

zájmy Společenství. Slavnostní deklarace o Evropské unii v roce 1983 přinesla 

nové úkoly pro předsednictví, včetně pravidelného informování Evropského parla- 

mentu a hodnocení dosažených cílů. Významným milníkem byl Jednotný evrop- 

ský akt (JEA) v roce 1987, který kodifikoval úkoly předsednictví v rámci Evropské 

politické spolupráce formou primárního práva a posílil jeho vyjednávací roli. Tyto 

změny reflektovaly nové výzvy, zejména po pádu železné opony, a vyžadovaly 

další rekonstrukci instituce předsednictví EU, která se stala klíčovým hráčem v 

novém politickém a integračním kontextu. 18
 

 

2.5 Vývoj Předsednictví po přijetí smlouvy o EU 

Významným počinem v historii Evropské unie je Maastrichtská smlouva, 

která se stala důležitým, možná i klíčovým dokumentem pro další etapu evropské 

integrace. Tato smlouva byla podepsána v Maastrichtu v roce 1992 a přinesla zá- 

sadní změny v organizaci a pravomocích Evropské unie. Maastrichtská smlouva 

formálně založila Evropskou unii a rozšířila její působnost. Tato smlouva obsaho- 

vala tři pilíře. Prvním pilířem zůstala Evropská společenství, což zahrnovalo hos- 

podářskou integraci a vytvoření jednotné měny - eura. Druhým pilířem byla spo- 

lečná zahraniční a bezpečnostní politika, která měla posílit koordinaci členských 

 
 

 

 
17 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 25. 
18 Tamtéž, s. 25-28. 



22  

států v mezinárodních otázkách. Třetím pilířem byla spolupráce v oblasti vnitřní 

bezpečnosti a spravedlnosti. 19
 

V rámci předsednictví Rady EU, definuje Maastrichtská smlouva rotační 

princip. Rotace mezi členskými státy každých šest měsíců. Předsedající stát má 

klíčovou roli v koordinaci a usměrňování práce Rady během svého šestiměsíčního 

období. Kromě toho Maastrichtská smlouva zavedla koncept "trojky," což je spo- 

lupráce tří členských států v pořadí předchozího, současného a následujícího 

předsednictví. Předsedající stát má povinnost úzce spolupracovat s Evropským 

parlamentem a Komisí, poskytovat jim informace o činnostech Rady a zajišťovat 

transparentnost a účinnou komunikaci mezi klíčovými institucemi EU. 20
 

 

2.5.1 Amsterodamská smlouva 

Amsterodamská smlouva, která byla podepsána v roce 1997, představo- 

vala důležitý počin směrem k posílení demokracie, transparentnosti a efektivity 

rozhodovacích procesů v rámci Evropské unie. Tato smlouva vycházela z potřeby 

reagovat na nové výzvy a změny, které se objevily od přijetí Maastrichtské 

smlouvy. Klíčovým přínosem této smlouvy je vytvoření tzv. Prostoru svobody, bez- 

pečnosti a práva.21 Amsterodamská smlouva také přinesla důležitou změnu ve 

vnímání trojky. Důležitým počinem byl vznik funkce Vysokého představitele pro 

společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP), který představoval nového 

konkurenta pro předsednictví ve funkci reprezentanta EU, protože podle smlouvy 

měl Vysoký představitel asistovat předsednictví. 22
 

 

2.5.2 Nicejská smlouva 

Nicejská smlouva, podepsaná v roce 2001, byla klíčovým dokumentem, 

který připravil Evropskou unii na rozšíření o nové členské státy a zároveň upravil 

 

 

 
19 TOMÁŠEK, Michal, Vladimír TÝČ, Jiří MALENOVSKÝ, et al. Právo Evropské unie. 2. aktualizo- 

vané vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-184-7, s. 49-51. 
20 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 28-33. 
21 TOMÁŠEK, Michal, Vladimír TÝČ, Jiří MALENOVSKÝ, et al. Právo Evropské unie. 2. aktualizo- 

vané vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-184-7, s. 51-53. 
22 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 29. 



23  

hlasovací systém v Radě EU. Tento pramen přinesl pro institut předsednictví ně- 

kolik nových motivací a naznačil směr budoucího vývoje. Bylo zavedeno opatření, 

které reagovalo na rapidně rostoucí počet kandidátů na předsednictví. Podle de- 

klarace 22 Smlouvy z Nice bylo od poloviny roku 2002 stanoveno, že jeden ze 

summitů předsednictví musí proběhnout v Bruselu. Tato deklarace také předpo- 

kládala, že pokud se počet členských států EU zvýší na 18, všechna zasedání 

Evropské rady budou přesunuta do Bruselu. Toto ustanovení zdůrazňovalo ce- 

lounijní význam předsednictví.23
 

 

2.6 Ústavní smlouva a její vliv na předsednictví 

Smlouva zakládající ústavu pro Evropu představovala výrazný zásah do in- 

stitucionální struktury EU, zaměřený na redukci kapacitního růstu orgánů EU, zvý- 

šení jejich akceschopnosti a přepracování principů předsednictví. I přes to, že tato 

smlouva nebyla nakonec ratifikována, měla významný dopad na základní principy 

a funkce předsednictví EU. Obsah této smlouvy byl následně integrován do Lisa- 

bonské smlouvy. 24
 

 

2.7 Lisabonská smlouva a předsednictví Rady EU 

Lisabonská smlouva je důležitým právním dokumentem, který byl přijat s 

cílem reformovat institucionální rámec Evropské unie a zvýšit její efektivitu a de- 

mokratickou legitimitu. Smlouva byla podepsána v Lisabonu 13. prosince 2007 a 

vstoupila v platnost 1. prosince 2009.25 Lisabonská smlouva upravovala změny v 

právním základu Evropské unie. Smlouva o Evropské unii byla restrukturována a 

nově nese stejný název. Dále byla upravena i Smlouva o Evropském společenství 

(ES), která nyní nese nový název – Smlouva o fungování Evropské unie. 26
 

 
 
 

 

 
23KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 32. 
24Tamtéž, s. 33-36. 
25 PÍTROVÁ, Lenka. Když se řekne Lisabonská smlouva--: perspektiva fungování Evropské unie 

podle nového smluvního rámce. Praha: Odbor informování o evropských záležitostech, Úřad 
vlády České republiky, 2008. ISBN 978-80-87041-48-2, s. 10-11. 

26 TOMÁŠEK, Michal, Vladimír TÝČ, Jiří MALENOVSKÝ, et al. Právo Evropské unie. 2. aktualizo- 
vané vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-184-7, 55-56. 



24  

V textu Smlouvy o Evropské unii, konkrétně v článku 15, odstavci 5, revido- 

vané Lisabonskou smlouvou, je stanoveno, že "Evropská rada volí svého před- 

sedu kvalifikovanou většinou na období dvou a půl roku, přičemž má možnost být 

zvolen dvakrát za sebou."27 Dále, podle článku 18, odstavce 1 téže smlouvy, Ev- 

ropská rada "jmenuje s souhlasem předsedy Komise kvalifikovanou většinou vy- 

sokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku. Vysoký 

představitel podle odstavce 3 tohoto článku definuje osobu, která předsedá Radě 

pro zahraniční věci.28
 

Přijetím Lisabonské smlouvy také došlo k realizaci principu týmového před- 

sednictví. Předsednictví bylo nově strukturováno tak, že se skládá ze tří států člen- 

ských zemí, které spolupracují 1,5 roku. Přitom půlroční rotace předsednictví zů- 

stává v platnosti. Toto upravuje čl. 16 odstavec 9 Smlouvy o EU.29
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
27 SYLLOVÁ, PÍTROVÁ, PALDUSOVÁ a kol. Lisabonská smlouva: komentář. Praha: C.H. Beck, 

2010. Beckova edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-339-4, s. 89-92. 
28 Tamtéž, s. 107-109. 
29 Tamtéž, s. 99-100. 



25  

3 Obecné principy a funkce předsednictví Rady EU 

3.1 Obecné principy předsednictví 

Jedním z principů předsednictví je princip rotační rovnosti, který znamená, 

že předsednictví Rady EU je rozděleno mezi členské státy rotujícím způsobem. 

Předsedající stát se obměňuje každých šest měsíců, což zajišťuje rovnost a rov- 

nocenné zastoupení mezi členskými státy. Tato rotační praxe umožňuje každému 

členskému státu převzít vedoucí roli a koordinovat práci Rady. 30
 

Druhým principem je princip nestrannosti. Jeho význam spočívá v tom, že 

předsedající stát by měl zastávat svou roli bez ohledu na svou vlastní národní 

politiku. Během svého předsednictví by měl být nestranný a nezaujatý, což zajiš- 

ťuje objektivitu a rovnoprávnost v rámci evropských rozhodovacích procesů. Tím 

se zabraňuje vlivu národních zájmů na průběh jednání Rady. 31
 

 

3.2 Funkce předsednictví 

Předsednictví je klíčovým orgánem v rámci Evropské unie, který nese zod- 

povědnost za řadu důležitých úkolů. Jedním z jeho hlavních pravomocí je pláno- 

vání a řízení zasedání ministrů, pracovních skupin a státních úředníků, kteří se 

zabývají legislativou EU v Radě. Předseda nejenže plánuje tato setkání, ale také 

jim předsedá, zajišťuje hladký průběh jednání a usiluje o dosažení dohody mezi 

členskými státy. Další důležitou funkcí předsednictví je zastupování Rady EU ve 

vztazích s dalšími hlavními orgány EU, tj. Evropskou komisí a Evropským parla- 

mentem. Předsednictví v této roli jedná jménem Rady o legislativních návrzích, 

snaží se dosáhnout dohody s ostatními orgány a přispívá k formování celkového 

směřování Evropské unie. Předsednictví tak hraje klíčovou roli v procesu rozho- 

dování a koordinaci činností EU na úrovni členských států. 32
 

 
 
 
 
 
 

 

 
30 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 37. 
31 Tamtéž, s. 41-43. 
32PITROVÁ, Markéta a Petr KANIOK. Institut předsednictví Evropské unie – principy, problémy a 

reforma. 2025. Dostupné také z: https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf, s. 9-10. 

https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf


26  

3.2.1 Funkce předsednictví po administrativní a manažerské 

stránce 

Předsednictví Rady EU dále funguje jako klíčový administrátor a manažer 

práce evropské instituce. Jeho úkoly zahrnují plánování a organizaci zasedání, 

včetně vyjednávání a dosahování dohod mezi členskými státy. Předsedající člen- 

ský stát aktivně koordinuje práci pracovních skupin a státních úředníků a zároveň 

reprezentuje Radu ve vztazích s Evropskou komisí a Evropským parlamentem. 

Jeho role spočívá v zajištění efektivního a koordinovaného fungování Rady během 

šestiměsíčního mandátu, který se střídá mezi členskými státy. 33
 

 

3.2.2 Předsednictví a jeho reprezentativní funkce 

Reprezentační rozměr předsednictví v Radě EU představuje nejstarší a nej- 

komplexnější funkci. Předsedající země plní úlohu zastupování Rady v rámci vnitř- 

ních vztahů Unie a zároveň má za úkol reprezentovat celou Evropskou unii ve 

vnějších vztazích. V průběhu posledních dvou desetiletí prošly obě formy repre- 

zentace dynamickým vývojem. Transformace Evropské politické spolupráce na 

Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku zvýšila nároky na rozsah vnějšího 

zastupování. Současně vzestup vlivu Evropského parlamentu přinesl vyšší tlak na 

reprezentaci Rady v rámci Unie. Samotný koncept reprezentace a vnějších vztahů 

prošel a stále prochází vývojem. Kromě tradičních diplomatických aktivit v oblasti 

zahraniční a bezpečnostní politiky zahrnuje tato oblast dnes i politiku poskytování 

pomoci rozvojovým zemím, specifické oblasti environmentální politiky a otázky 

rozšiřování EU. V neposlední řadě plní předsedající země funkci reprezentanta 

Rady vůči ostatním orgánům EU. Schopnost předsedající země zastupovat EU 

vychází z kvality a kvantity diplomatického personálu a z respektu, kterým daná 

země disponuje na mezinárodní scéně. Reprezentační role je tak pro mnohé státy, 

zejména pro ty menší, v průběhu předsednického období považována za jednu z 

nejnáročnějších úkolů. 34
 

 

 

 
33 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 47-49. 
34 PITROVÁ, Markéta a Petr KANIOK. Institut předsednictví Evropské unie – principy, problémy a 

reforma. 2025. Dostupné také z: https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf, s. 10-12. 

https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf


27  

3.2.3 Prosazování národních zájmů 

Pro většinu členských států Evropské unie představuje předsednictví nejen 

příležitost prezentovat svou zemi před ostatními partnery, ale také před evrop- 

skými a celosvětovými médii. Mezi nejvýraznější formy této prezentace patří po- 

řádání výstav, vzdělávacích projektů a seminářů. Tato forma umožňuje výrazně 

zdůraznit projekty, které jsou v souladu se společensko-politickými prioritami před- 

sedající země. V tomto směru se propagační funkce předsednictví prolíná s inici- 

ační funkcí a může ji významně motivovat. Tento aspekt je zvláště viditelný u men- 

ších států, které systematicky prosazují oblasti, ve kterých se cítí vyspělejší než 

ostatní členské státy EU. Předsednictví tak umožňuje těmto menším zemím na 

určitou dobu zvýšit svůj vliv. 35
 

 

3.2.4 Předsednictví jako autor politických priorit 

Určování politických priorit představuje jednu z klíčových funkcí předsed- 

nictví EU, která se vztahuje k celé Evropské unii. Až v nedávné době získaly prio- 

rity stanovené předsedající zemí na významu a staly se podstatným prvkem ve- 

dení celé unie. Tato dynamika ukazuje, že předsednictví nejen administrativně řídí 

procesy, ale hraje značnou roli v určování politického směřování a priorit Evropské 

unie. V současné době je předsednictví považováno za strategické vedení při de- 

finování a prosazování priorit, které formují politický směr Evropské unie. Tato role 

získává na významu v kontextu dynamické evoluce evropské integrace. I když 

předsednictví prezentuje své priority před Evropským parlamentem již od doby 

Jednotného evropského aktu (JEA), teprve nedávno se staly klíčovým faktorem 

vedení unijní agendy. Aktivní nastavování směru a prioritních témat předsednic- 

tvím přispívá k jeho roli jako řídícího prvků evropského směřování. To naznačuje, 

že předsednictví není pouze administrativní povinností, ale také významným ak- 

térem, který formuje politické směřování Evropské unie. 36
 

 
 
 
 

 

 
35PITROVÁ, Markéta a Petr KANIOK. Institut předsednictví Evropské unie – principy, problémy a 

reforma. 2025. Dostupné také z: https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf, s. 14 - 15. 
36 Tamtéž, s. 13-14. 

https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf


28  

4 Předchozí předsednictví Rady EU v České republice v roce 

2009 

Předsednictví České republiky v Radě Evropské unie, které se uskutečnilo 

v první polovině roku 2009, představovalo klíčové období pro evropskou agendu, 

kdy Česká republika převzala vedení od Francie. Tato epocha se stala významnou 

z hlediska světové ekonomické situace, která v té době čelila závažné finanční 

krizi. České předsednictví se neslo v duchu výzev spojených s ekonomickým ne- 

klidem, přičemž se stalo prostředníkem pro společné evropské kroky směřující k 

řešení této krize. Vedením Rady EU v této kritické době Česká republika měla za 

úkol koordinovat snahy členských států a přispět k obnovení efektivních opatření 

k omezení dopadů finanční nestability. Předsednictví bylo rovněž významné v kon- 

textu evropské politiky a diplomatických snah. Česká republika se tak stala klíčo- 

vým aktérem v jednáních a rozhodováních, která ovlivnila směřování Evropské 

unie v období, kdy se snažila čelit komplexním výzvám spojeným s ekonomickou 

krizí a hledat společná řešení pro prosperitu a stabilitu v regionu. 37
 

 

4.1 Priority českého předsednictví v roce 2009 

Mezi zásadní priority patřily priority tzv. tři „E“. Ekonomika, Energetika a 

Evropa ve světě. Hlavním mottem českého předsednictví bylo „Evropa bez bariér“. 

38 

 

4.2 Ekonomické priority 

Během českého předsednictví Rady Evropské unie v roce 2009 byly eko- 

nomické priority úzce spojeny s řešením dopadů globální finanční krize. Předsed- 

nictví razantně podporovalo koordinované kroky členských států a Evropské ko- 

mise zaměřené na stabilizaci finančních trhů. Důraz byl kladen na prevenci dalšího 

šíření krize a obnovu důvěry ve finanční systém. Česká republika prosazovala 

opatření, která byla zaměřena na přímou podporu reálné ekonomiky. To zahrno- 

 
 
 

 

 
37 Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: https://tvori- 

mevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v-eu-2018/ 
38 Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: https://tvori- 

mevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v-eu-2018/ 



40 Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: https://tvori- 
mevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v-eu-2018/ 

29 

 

valo iniciativy na podporu malých a středních podniků, stimulaci investic do in- 

frastruktury a opatření na podporu zaměstnanosti. Předsednictví se snažilo do- 

sáhnout dohody o koordinaci fiskální politiky členských států. Česká republika 

podporovala posílení finanční regulace a dohledu, aby se předešlo opakování po- 

dobných finančních krizí v budoucnosti. Diskutovalo se o reformách, které by zvý- 

šily odolnost finančního systému. 39
 

 

4.3 Energetika 

Během českého předsednictví Rady Evropské unie v roce 2009 byly ener- 

getické otázky jedním z důležitých témat. Česká republika se věnovala posílení 

energetické bezpečnosti v EU. To zahrnovalo diskuse o diverzifikaci zdrojů ener- 

gie, snižování závislosti na jediných dodavatelích. Předsednictví zdůrazňovalo dů- 

ležitost investic do energetické infrastruktury. To mohlo zahrnovat projekty spo- 

jené s přenosovými sítěmi, distribučními sítěmi a propojením energetických sítí 

mezi členskými státy. Česká republika zdůrazňovala význam investic do energe- 

tické infrastruktury. Zde byly zmíněny projekty spojené s přenosovými sítěmi, dis- 

tribučními sítěmi a jiné. Česká republika podporovala diskuse o podpoře a rozvoji 

obnovitelných zdrojů energie v rámci celé EU. Předsednictví mohlo klást důraz na 

opatření směřující k zvyšování energetické efektivity v průmyslu, domácnostech a 

dopravě, aby se snížily emise skleníkových plynů a dosáhlo se cílů udržitelné 

energetiky. Celkově byly tyto priority navrženy s cílem posílit energetickou nezá- 

vislost, udržitelnost a konkurenceschopnost EU v energetickém sektoru. 40
 

 

4.4 Evropa ve světě 

Česká republika se snažila posílit postavení Evropské unie jako důležitého 

hráče na mezinárodní scéně. To obsahovalo jednání v rámci mezinárodních orga- 

nizací a snahu o vytváření společného postavení EU v otázkách globálního vý- 

znamu. Předsednictví zdůrazňovalo význam budování a udržování konstruktiv- 

ních vztahů s klíčovými mezinárodními partnery. To mohlo zahrnovat dialogy s 

 

 
39 Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: https://tvori- 

mevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v-eu-2018/ 



41 Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: https://tvori- 
mevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v-eu-2018/ 

30 

 

velmocemi, ale také s regionálními aktéry, aby se řešily společné otázky a podpo- 

rovala spolupráce. Česká republika kladla důraz na podporu lidských práv, demo- 

kracie a právního státu ve světě. To zahrnovalo diplomatické snahy o podporu 

těchto hodnot a prosazování evropských hodnot na mezinárodní úrovni. 41
 

Hodnocení dosažených výsledků předsednictví Rady EU v roce 2009 bude 

ještě analyzováno a rozebráno v závěrečných částech této práce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



44 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 

31 

 

5 Logo a motto českého předsednictví 

Dne 15. června 2022 bylo českou vládou představeno emblematické logo, 

které symbolizuje české předsednictví v Radě Evropské unie. Toto výjimečné logo 

se skládalo z celkem 27 prvků, zřetelně připomínajících střelky kompasu. Každá 

ze střelek byla věnována jednomu členskému státu Evropské unie, a to prostřed- 

nictvím barvami nesoucími odstíny jeho národní vlajky. Vytvoření tohoto symbolu 

bylo založeno na pečlivém zobrazení jednotlivých států a jejich identit, což vytváří 

jedinečný a vizuálně poutavý celek. Tímto způsobem se logo stalo vizuálním vy- 

jádřením mota Evropské unie – "Jednota v rozmanitosti". Jeho estetický a symbo- 

lický význam podtrhovalo důležitost spojenectví a spolupráce mezi členskými 

státy, zatímco zachovávalo respekt k jejich individuálním charakteristikám a tradi- 

cím. Tato vizuální reprezentace je nejen prostředkem identifikace českého před- 

sednictví, ale také prostředkem komunikace hodnot a principů, které Evropská 

unie zdůrazňuje. Logo viz příloha č. 1. 42
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



44 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 

32 

 

6 Politické priority českého předsednictví Rady EU v roce 2O22 

V této části bakalářské práce se nyní podrobněji věnujeme klíčovým priori- 

tám, které si české předsednictví v Radě Evropské unie stanovilo jako své hlavní 

úkoly. Naše analýza se zaměří na důkladné shrnutí nejvýznamnějších priorit, které 

tvoří jádro celkové agendy předsednictví. Tyto priority jsou strategicky zvoleny tak, 

aby reflektovaly aktuální potřeby Evropské unie a aby předsednictví mohlo účinně 

přispět k formulaci a implementaci klíčových politik a opatření. Zkoumat budu kaž- 

dou z těchto nejzásadnějších priorit s ohledem na specifické výzvy, kterým Evrop- 

ská unie v daném období čelila, a analyzovat, jakým způsobem české předsed- 

nictví navrhovalo řešení a jakým způsobem se angažovalo v prosazování svých 

cílů. 

 

6.1 Uprchlická krize a obnova Ukrajiny 

Česká republika zahájila předsednictví Rady Evropské unie 5 měsíců po 

vpádu ruských vojsk na území Ukrajiny. Uprchlická krize a pomoc obyvatelům 

Ukrajiny byly hlavním prioritním pilířem, který bylo nutné řešit.43
 

Česká republika vyjadřovala naléhavou potřebu udělit Ukrajině kandidátský 

status v rámci Evropské unie. Tuto myšlenku podporovala i Evropská komise, 

avšak pro přijetí bylo žádoucí dosáhnout podpory a hlasů všech členských států. 

České předsednictví se v této souvislosti zavázalo „aktivně působit za dosažení 

konsensu ohledně přiznání kandidátského statusu Ukrajině.“ Toto úsilí se nakonec 

povedlo. I přes původní váhavý postoj zemí, jako jsou Nizozemsko, Francie, Dán- 

sko a Rakousko, bylo možné relativně rychle přesvědčit o důležitosti udělení kan- 

didátského statusu Ukrajině. 44
 

Jedním z klíčových cílů českého předsednictví bylo řešení rozsáhlé vlny 

uprchlíků, zejména z hlediska na aktuální situaci na Ukrajině. Česká republika, 

 
 
 
 
 

 

 
43 Vlada.gov.cz [online]. 2023 [cit. 2024-03-07]. Dostupné z: https://vlada.gov.cz/cz/evropske-za- 

lezitosti/predsednictvi-cr-v-rade-eu/predsednictvi-eu- 



45 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 
Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 

33 

46 

 

jako jedna z nejvíce postižených zemí, by měla aktivně hledat shodu mezi evrop- 

skými státy v otázce účinných strategií zvládání, integrace a financování nákladů 

spojených s přijímáním uprchlíků. 45
 

 

6.2 Energetická bezpečnost 

Česká republika byla jednou z nejvíce závislých zemí na ruských fosilních 

palivech, ačkoli Evropa aktivně potlačovala a zmenšovala na nich svou závislost. 

Nicméně to nebránilo České republice ve vedoucí roli při jednáních o odstřižení 

ruských plynovodů a ropovodů. Plán REPower EU předpokládal, že se Evropa 

odstřihne během této dekády prostřednictvím diverzifikace zdrojů, úspor energie 

a masivní výstavby obnovitelných zdrojů. České předsednictví mělo za úkol vést 

jednání o plnění plynových zásobníků a společných nákupech energie. Druhým 

pilířem energetické agendy byla pokračující snaha omezit emise skleníkových 

plynů, což úzce souvisí s odstřižením ruských zdrojů. Evropští zákonodárci disku- 

tovali o balíčku Fit for 55 z července 2021, jehož cílem je snížit emise do roku 

2030 o 55 procent. Součástí tohoto balíčku jsou kontroverzní návrhy, včetně roz- 

šíření systému obchodování s emisními povolenkami, uhlíkových cel, podpory roz- 

voje dobíječek pro elektromobily a zákazu prodeje nových automobilů se spalova- 

cími motory po roce 2035. Důležitým tématem bylo rovněž zdanění energií a vy- 

tvoření finančních prostředků pro ty, kteří budou nejvíce postiženi energetickou 

transformací.46
 

 

6.3 Obrana a kybernetická bezpečnost 

Také bezpečnost a její posilování byly neodmyslitelnou součástí českých 

priorit. Předsednictví se zaměřovalo na Strategický kompas EU a aktivně praco- 

valo na jeho implementaci. Tento kompas nastavoval směr dalšího vývoje evrop- 

ské bezpečnostní politiky s důrazem na prohlubování spolupráce, utváření jedno- 

 
 
 

 



48 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 
Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 
volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 

34 

49 

 

tek rychlého nasazení a zlepšení vojenské mobility napříč celou EU. Součástí to- 

hoto přístupu jsou také investice do technologií a posilování průmyslových kapacit 

v rámci Evropy. 47
 

Rozšiřování bezpečnostního rámce v současné době zahrnuje i kyberne- 

tické aspekty. V rámci českého předsednictví v Radě Evropské unie byl kladen 

zvláštní důraz na posílení kybernetické bezpečnosti a ochranu před online útoky. 

Toto téma se stalo jednou z klíčových priorit, neboť moderní společnosti jsou stále 

více závislé na digitálních technologiích a kybernetické hrozbě. Česká republika, 

v rámci svého předsednictví, věnovala významnou pozornost boji proti dezinfor- 

macím a hybridním hrozbám v kyberprostoru. Ochrana před těmito nekonvenčními 

hrozbami se stala kritickým prvkem strategie bezpečnosti, jak na národní, tak ev- 

ropské úrovni. Aktivní úsilí bylo vynaloženo na posílení odolnosti národních a ev- 

ropských institucí vůči kybernetickým rizikům, aby bylo zajištěno bezpečné pro- 

středí pro digitální operace a komunikaci. 48
 

 

6.4 Ekonomika a její odolnost 

Dále bylo třeba, aby se Evropa vyrovnala se snížením své závislosti na do- 

vozu klíčových surovin a materiálů ze třetích zemí, ideálně aby dovoz zcela ome- 

zila nebo zrušila. Tato výzva byla již zahájena během francouzského předsednictví 

a Česká republika pokračuje v jejím řešení. Téma bude zahrnovat širokou škálu 

oblastí od potravin až po léčiva. Předsednictví si klade za cíl detailně porozumět 

dodavatelským řetězcům a jejich zranitelnostem a následně posílit jejich odolnost. 

Zabezpečení dostupnosti strategických surovin a dílů pro evropské firmy bude pri- 

oritou. 49
 

 

6.5 Digitalizace 

V průběhu svého předsednictví v Radě Evropské unie se Česká republika 

zaměřovala nejen na uzavírání obchodních dohod s demokratickými zeměmi, ale 

 

 
47 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 



35  

také na podporu digitalizace a automatizace evropského průmyslu. Klíčovým prv- 

kem k dosažení tohoto cíle byly cílené investice z evropských zdrojů a odstranění 

administrativních bariér, které mohly brzdit inovační snahy v digitálním prostoru. V 

této souvislosti předsednictví aktivně angažovalo ve zdokonalování jednotného 

vnitřního trhu, zejména v oblasti služeb a digitálního sektoru. Ambicí bylo přijmout 

na evropské úrovni "identitu občana" v podobě tzv. peněženky pro evropskou di- 

gitální identitu. Tato iniciativa měla zlepšit digitální interakce občanů v rámci EU a 

usnadnit přístup k digitálním službám napříč členskými státy. 50
 

 

6.5.1 Online prostředí 

Jednou z priorit byla též oblast online prostředí a dodržování základních 

práv a svobod v digitálním prostoru. Předsednictví se aktivně snažilo prosazovat 

demokratické principy a hodnoty v zahraniční politice Evropské unie a posilovat 

podporu občanské společnosti v zemích, které usilovaly o demokratické transfor- 

mace, ale čelily různým překážkám. Cílem bylo zvýšit efektivitu a soudržnost za- 

hraniční politiky EU v oblasti digitálních práv a svobod, a to prostřednictvím aktiv- 

ního uplatňování demokratických norem a podpory participace občanské společ- 

nosti. Tímto způsobem předsednictví reagovalo na výzvy spojené s digitalizací a 

online prostředím, přičemž kladlo důraz na posilování demokratických procesů a 

ochranu základních hodnot v digitálním prostoru.51
 

 

6.6 Posílení demokracie a jejich institucí 

Demokracie a právní stát byly nedávno cílem útoků ze strany třetích zemí, 

zejména Ruska, a domácích aktérů v EU. V reakci na tyto výzvy zařadilo České 

předsednictví odolnost demokracie mezi své hlavní priority. Přijalo konkrétní 

kroky, jako například vytváření legislativy pro transparentní financování politických 

stran a posílení nezávislosti masových médií. Tato opatření byla implementována 

 
 
 

 

 
50 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 
51 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 



36  

s cílem posílit demokratické hodnoty a právní stát v rámci EU, a to jak vnitřně, tak 

v rámci mezinárodních vztahů.52
 

 

6.6.1 Spory o právní stát 

Česká republika se aktivně podílela na dlouhodobém sporu o právní stát, 

který probíhal mezi Evropskou komisí, Polskem a Maďarskem. Předsednictví mělo 

v úmyslu pečlivě dbát na objektivitu a domáhat se konstruktivního přístupu ke 

všem zúčastněným stranám. Tato iniciativa reflektovala snahu o řešení konfliktů a 

podporu demokratických hodnot v rámci Evropské unie. V průběhu svého man- 

dátu se Česká republika snažila vyjednávat a hledat společné řešení, které by 

posílilo právní stát a zachovalo demokratické normy v rámci EU. 53
 

 

6.6.2 Doporučení od občanů 

Během svého předsednictví se Česká republika také aktivně věnovala zpra- 

cování doporučení od občanů, jež vzešla z Konference o budoucnosti Evropy a 

následně se dostala do struktur evropských institucí. V této oblasti směřovalo 

české předsednictví k aktivnímu využití těchto podnětů a vytvoření prostoru pro 

pokračování diskuzí. Tyto aktivity byly detailně popsány v oficiálním dokumentu, 

který reflektoval závazek předsednictví v tomto směru.54
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
52 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 
53 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 
54 Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/euro- 

volby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 



37  

7 Příprava, organizace a spolupráce na českém předsednictví 

Příprava na předsednictví v Radě EU je individuální pro každou členskou 

zemi a výrazně závisí na zkušenostech s evropskou agendou. Přípravné kroky se 

výrazně odlišují mezi zeměmi, které se chystají na své desáté předsednictví, a 

těmi, které se připravují na své první vůbec. Celý proces přípravy může trvat až tři 

roky, přičemž klíčovým faktorem je aktivní zapojení a koordinace vnitrostátních 

institucí a státní správy s cílem úspěšně zvládnout komplexní úkoly spojené s 

předsednictvím v Radě EU. 55
 

 

7.1 Průběh příprav na české předsednictví, aktéři a agenda 

Příprava na předsednictví je uceleným procesem, který vyžaduje důkladné 

plánování a koordinaci na jak evropské, tak národní úrovni. Evropská dimenze 

příprav začíná včasným navázáním kontaktů s institucemi EU a státem, který 

předsednictví převezme. Tato fáze je klíčová pro porozumění aktuálním politickým 

prioritám evropských institucí a umožňuje přizpůsobit přípravné práce těmto prio- 

ritám. Národní přípravy se následně soustředí na personální zajištění předsednic- 

tví, což zahrnuje výběr vhodných předsedů pracovních skupin a výborů, a také 

zajištění dostatečného počtu kvalifikovaných pracovníků. Aktivní účast předsed- 

nictví v Radě EU je zásadním prvkem evropských příprav. Předsednictví se zapo- 

juje do jednání, diskusí a formulování návrhů, což přispívá k předvídatelnému prů- 

běhu zasedání a usnadňuje dosažení konsenzu. Dále je důležité definovat jasné 

priority, které budou během předsednictví prosazovány. Tato fáze zahrnuje dis- 

kuse s národními partnery, a to včetně parlamentu a dalších relevantních aktérů. 

Celkově lze konstatovat, že koordinace mezi evropskými a národními aktéry je 

nezbytná pro úspěšné a efektivní předsednictví v Radě EU. Představuje toto ob- 

dobí výzvu, která vyžaduje schopnost flexibilní reakce na aktuální události a ak- 

tivní přístup ke spolupráci na evropské scéně. 56
 

 
 
 
 

 

 
55 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 

rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 97. 
56 Tamtéž, s. 97-99. 



38  

Příprava České republiky na předsednictví v Radě EU, zahájená v červnu 

2018, byla pečlivě organizovaným procesem, v němž hráli klíčovou roli různé in- 

stituce a aktéři. Ústřední koordinaci této náročné úlohy přebíral Úřad vlády ČR, 

který pro tento účel vytvořil speciální Oddělení pro přípravu předsednictví České 

republiky v Radě EU. Tato instituce úzce spolupracovala s jednotlivými resorty, 

Stálým zastoupením ČR při EU a dalšími důležitými hráči, aby zajistila efektivní 

průběh příprav. 57
 

V procesu definování priorit a agendy předsednictví byla zohledněna i ši- 

roká veřejnost. Otevřený a transparentní přístup se odrazil v zapojení co nejširšího 

spektra aktérů od odborníků až po běžné občany. To bylo zřetelné při přípravě 

dokumentu "Východiska k prioritám předsednictví ČR v Radě EU". Tento doku- 

ment, obsahující klíčová témata pro české předsednictví, prošel nejen schvalova- 

cím procesem na úrovni státní správy, ale byl také předmětem veřejné konzultace. 

Tím byla zprostředkována příležitost jak odborníkům, tak laické veřejnosti vyjádřit 

své názory a připomínky k obsahovému zaměření předsednictví ČR v Radě EU. 

58 

 

7.2 Organizace 

Během předsednictví Rady EU se nevyužívá jen organizace a řízení sa- 

motných zasedání. Předsednický stát také připravuje a vede řadu neformálních 

jednání. Ta zahrnují setkání se třetími státy a doprovodné kulturní akce. Tyto ak- 

tivity lze považovat za další aspekt správní role předsednictví. Oproti předchozím 

dvěma úrovním je tato funkce obtížnější, protože nemá na pomoc Generální se- 

kretariát Rady Evropské unie. Všechny neformální akce jsou v režii předsednické 

země. 59
 

 
 
 
 
 

 

 
57 Europeum.org [online]. 2020 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://europeum.org/articles/de- 

tail/3701/doporuceni-priority-predsednictvi-ceske-republiky-v-ramci-predsednictvi-rady-eu- 
2022 

58 Europeum.org [online]. 2020 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://europeum.org/articles/de- 
tail/3701/doporuceni-priority-predsednictvi-ceske-republiky-v-ramci-predsednictvi-rady-eu- 
2022 

59 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova univerzita, Meziná- 
rodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5, s. 57-59. 



39  

7.3 Koordinace 

Organizace Rady EU v České republice zahrnovala několik kroků, přičemž 

klíčovým prvkem bylo předsednictví, které rotuje mezi členskými státy. Prvním kro- 

kem byla pečlivá příprava agendy a programu jednání. Předsedající stát, v tomto 

případě Česká republika, připravoval program svého předsednictví s několikamě- 

síčním předstihem, zohledňoval aktuální témata a priority Evropské unie. Druhým 

krokem byla samotná setkání Rady EU v České republice. Předsednictví zajišťo- 

valo organizaci jednání, která se obvykle konala v Bruselu nebo jiných městech 

EU. Česká republika zajistila potřebnou infrastrukturu a plynulý průběh jednání. 

Během setkání členové Rady EU diskutovali a přijímali rozhodnutí na různých 

úrovních, zahrnující politické, technické a expertní diskuze. Česká republika měla 

odpovědnost za koordinaci činností mezi členskými státy a zajištění efektivního 

průběhu jednání. Celkově lze říci, že organizace Rady EU v České republice smě- 

řovala důraz na koordinaci, komunikaci a spolupráci mezi členskými státy s cílem 

dosáhnout co nejefektivnějších výsledků a rozhodnutí.60
 

 

7.4 Spolupráce s ostatními státy EU 

Členské státy vykonávající předsednictví v Evropské unii blízce spolupra- 

cují prostřednictvím tzv. "trojic", což jsou tříčlenné skupiny států, vytvořené v rámci 

systému předsednictví, který byl zaveden Lisabonskou smlouvou v roce 2009. 

Tato trojice předsednictví hraje klíčovou roli při definování dlouhodobých cílů a 

přípravě společného programu, který stanovuje témata a hlavní otázky, jež bude 

Rada EU projednávat během 18měsíčního období. Ve spolupráci na tvorbě tohoto 

programu každá z trojice, tedy země, která minulý mandát předsedala (v přísluš- 

ném kontextu Francie), v té době aktuální předsednický stát (Česká republika) a 

budoucí předsednický stát (Švédsko), vnáší své perspektivy a nápady. Společný 

program následně poskytuje rámec pro činnosti Rady v následujících 18 měsících. 

Na základě této kolektivní přípravy má každý ze tří států vlastní odpovědnost za 

podrobnější šestiměsíční program, ve kterém popisuje konkrétní akce, projekty a 

 

 

 
60 ZACHOVÁ, Aneta, Barbora PIŠTOROVÁ a Ondřej Plevák. Euractiv [online]. 2022 [cit. 2024-02- 

08]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/eurovolby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi- 
v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 



40  

priority, kterými bude vést předsednictví během svého období. Tato struktura 

umožňuje efektivní koordinaci a kontinuitu v předsednictví, což má vliv na konti- 

nuitu agendy EU a zajišťuje smysluplný přechod mezi jednotlivými mandáty.61 Zde 

je uvedený příklad spolupráce Tria při řešení konfliktu na Ukrajině. Předsednictví 

pořádané Francií se již zabývalo konfliktem na Ukrajině. Tento konflikt přetrvával 

i během českého předsednictví v Radě Evropské unie, a proto bylo nezbytné ho 

pečlivě zhodnotit. Švédské předsednictví, následující po České republice, bylo 

rovněž řešitelem otázky tohoto konfliktu.62
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
61 Www.consilium.europa.eu [online]. 2024 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://www.consi- 

lium.europa.eu/cs/council-eu/presidency-council-eu/timeline-presidencies-of-the-council-of- 
the-eu/ 

62 Www.consilium.europa.eu [online]. 2024 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://www.consi- 
lium.europa.eu/cs/council-eu/presidency-council-eu/timeline-presidencies-of-the-council-of- 
the-eu/ 



65 Mezinárodní summit. Www.consilium.europa.eu [online]. 2023 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/ 

41 

 

8 Průběh a důležitá setkání českého předsednictví Rady EU v 

roce 2022 

Česká republika se předsednictví ujímala v době, kdy probíhala válka na 

Ukrajině. Zároveň byly v této době aktuální dozvuky onemocnění Covid-19, které 

bylo stále živým tématem. V neposlední řadě se muselo české předsednictví zto- 

tožnit s migrační krizí a energetickou politikou. Tudíž bylo zcela zjevné, že se jed- 

nalo o předsednictví s širokou škálou úkolů. Tyto úkoly se řešily na různých for- 

málních jednáních, na summitech a na dalších schůzích. 

 

8.1 Konání prvního summitu Evropského politického společen- 

ství 

Tento mezinárodní summit proběhl dne 6. října 2022 v Praze a sloužil jako 

zahajovací setkání hlav států Evropské unie. Vedle představitelů členských zemí 

EU bylo k účasti na tomto významném setkání pozváno také sedmnáct dalších 

evropských států, které však nejsou členy této unie. Naopak, zástupci Ruska a 

Běloruska nebyli na summitu přítomni, neboť nebyli zařazeni mezi pozvané účast- 

níky. Organizace tohoto setkání byla svěřena České republice, a to z důvodu, že 

právě v této době zastávala předsednictví v radě Evropské unie. Tímto způsobem 

měla Česká republika možnost hostit a uspořádat důležité diplomatické akce spo- 

jené s řízením a koordinací agendy Evropské unie. Summit nabídl prostor pro dis- 

kusi o klíčových otázkách vztahujících se k budoucnosti Evropské unie a posílení 

spolupráce mezi jednotlivými evropskými státy. Tato událost získala zvláštní vý- 

znam díky aktuálním geopolitickým událostem a vztahům mezi EU a některými 

nečlenskými státy východní Evropy.63
 

Na tomto summitu byla věnována pozornost dvěma klíčovým tématům, z 

nichž prvním byl mír a bezpečnost. Hlavním zaměřením tohoto tématu byla situace 

týkající se války na Ukrajině. Účastníci summitu se věnovali diskusi různých kon- 

cepcí a strategií pro dosažení mírového řešení tohoto konfliktu. Zohledňovali ak- 

tuální politické, diplomatické a humanitární aspekty, které souvisejí s tímto sou- 

 

 

http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/


65 Mezinárodní summit. Www.consilium.europa.eu [online]. 2023 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/ 

42 

 

hrnným regionálním problémem. Diskuse o míru a bezpečnosti na summitu zahr- 

novala i širší perspektivu týkající se stabilizace a posílení bezpečnostních opatření 

v rámci Evropské unie a přilehlých oblastí. Účastníci hledali společné přístupy k 

zajištění regionální stability a prevence budoucích konfliktů. Celkově lze říci, že 

jednání na téma míru a bezpečnosti reflektovala naléhavou potřebu společného a 

efektivního přístupu k řešení bezpečnostních výzev v Evropě a okolních regio- 

nech.64
 

Druhým klíčovým tématem, které na summitu zaujalo významné místo, byla 

energetická krize. Diskuse se zaměřovala na identifikaci efektivních cest, jak čelit 

této krizi a nalézt udržitelná řešení v oblasti energetiky. Účastníci se zabývali otáz- 

kami diverzifikace energetických zdrojů, podporou obnovitelných zdrojů energie a 

zvýšením energetické efektivity. V rámci energetické krize byly probírány také 

otázky energetické bezpečnosti a závislosti na konkrétních dodavatelích. Účast- 

níci hledali strategie pro snížení zranitelnosti v oblasti energetiky a posílení odol- 

nosti vůči možným odchylkám na světových trzích s energií. Další důležitou sou- 

částí této diskuse byla opatření směřující k podpoře inovací v oblasti energetiky a 

hledání nových technologických řešení pro udržitelný a bezpečný energetický sek- 

tor. Účastníci se snažili nalézt společné cesty, které by vedly k diverzifikaci a po- 

sílení energetické infrastruktury, a tím snížily závislost na jediných zdrojích. 65
 

 

8.2 Neformální Summit v Praze: Hlavy Států a Předsedové Vlád 

Společně řeší Výzvy, 7. října 2022 

V hlavním městě České republiky se konalo významné setkání vedoucích 

představitelů Evropské unie, které se zaměřilo na jednání ohledně probíhající 

války Ruska proti Ukrajině a jejího vlivu na energetickou situaci v Evropě, včetně 

širších ekonomických důsledků. Tato diskuse nabyla na důležitosti, neboť konflikt 

mezi Ruskem a Ukrajinou zásadně ovlivňuje geopolitické události a bezpečnostní 

otázky v regionu. 

 

 

 
64 Mezinárodní summit. Www.consilium.europa.eu [online]. 2023 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/ 

http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/
http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/10/06/


43  

V průběhu jednání o rusko-ukrajinském konfliktu se k vedoucím představi- 

telům EU připojil ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, který sdílel své názory 

a aktuální informace prostřednictvím videokonference. Tímto způsobem byla za- 

jištěna účast a perspektiva jednoho ze zúčastněných aktérů, což přispělo k bohatší 

a komplexnější diskusi.66
 

 

8.3 Zasedání Evropské rady 20.–21. října 2022 

Toto setkání přímo navazuje na nedávné neformální zasedání Evropské 

rady, které se uskutečnilo dne 7. října 2022 v Praze. Během této události se ve- 

doucí představitelé Evropské unie zaměřili na problematiku ruské agrese vůči 

Ukrajině a jejího vlivu na energetický sektor a ekonomiku v Evropě. Tímto propo- 

jením dvou setkání je reflektována kontinuita diskusí o klíčových tématech a úsilí 

dosáhnout společného porozumění a řešení aktuálních výzev čelících Evropské 

unii.67
 

 

8.4 Konference: „Moderní Technologie a Jejich Význam pro Ob- 

ranu a Bezpečnost v Evropě“ 

Tato konference proběhla ve dnech 19. a 20. července. Moderní technolo- 

gie mění dynamiku hry a je klíčové, aby Evropská unie udržela krok. Konference 

se soustředila na identifikaci výzev spojených s společným rozvojem sil a na mož- 

nosti využití již existujících evropských nástrojů. Tématem byl také význam nových 

a průlomových technologií pro budoucí operační a strategické prostředí, s důra- 

zem na hledání konkrétních oblastí spolupráce mezi Evropskou unií a NATO.68
 

 
 
 
 
 
 

 

 
66 Evropská rada [online]. 2024 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: https://www.consilium.eu- 

ropa.eu/cs/meetings/european-council/2022/10/07/ 
67 Evropská rada [online]. 2024 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: https://www.consilium.eu- 

ropa.eu/cs/meetings/european-council/2022/10/07/ 
68 Konference „Význam moderních technologií pro evropskou obranu a bezpečnost“ [online]. 2022 

[cit. 2024-02-09]. Dostupné z: wayback.archive-it.org/12090/20230320225748/https://czech- 
presidency.consilium.europa.eu/cs/akce/konference-vyznam-modernich-technologii-pro-ev- 
ropskou-obranu-a-bezpecnost/ 

http://www.consilium.eu/
http://www.consilium.eu/


44  

8.5 Evropská konference k bezpečnostnímu výzkumu v ky- 

berprostoru 

Na této konferenci bylo prezentováno, že European Conference on Security 

Research in Cyberspace si klade za cíl prohloubit poznatky a sdílet informace v 

oblasti kybernetické bezpečnosti v České republice a ve světě. Konference na- 

bídla prostor pro propojení výzkumníků z univerzit, koncových uživatelů a zá- 

stupců státní správy. Zároveň diskutovali o aktuálních výzvách a příležitostech v 

oblasti kybernetické bezpečnosti, zvyšovala povědomí o výsledcích bezpečnost- 

ního výzkumu Ministerstva vnitra a zkoumala postoj k systému sledování techno- 

logického vývoje. Tato akce byla klíčovou platformou pro prezentaci výzkumu v 

kybernetické bezpečnosti v rámci bezpečnostního výzkumu v České republice. 69
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
69 Evropská konference k bezpečnostnímu výzkumu v kyberprostoru [online]. 2022 [cit. 2024-02- 

09]. Dostupné z: https://wayback.archive-it.org/12090/20230321063600/https://czech-presi- 
dency.consilium.europa.eu/cs/akce/evopska-konference-k-bezpecnostnimu-vyzkumu-v-ky- 
berprostoru/ 



45  

9 Politické výsledky a dosažené cíle 

Je vhodné podrobněji posoudit úspěšnost českého předsednictví Rady Ev- 

ropské unie, jak z hlediska organizačního, tak profesního. Organizační aspekt za- 

hrnuje efektivní řízení a koordinaci akcí v rámci předsednictví. Lze zhodnotit, do 

jaké míry byly plány a programy správně strukturovány a řízeny a jak úspěšně byly 

prováděny. Profesionální hledisko zahrnuje schopnost českého předsednictví ak- 

tivně a kvalitně řešit klíčové otázky a výzvy v rámci Evropské unie. Tato analýza 

by měla zohledňovat jednání, jednání na vrcholných schůzích a příspěvek k for- 

mulaci a realizaci evropských politik. Takto podrobné hodnocení umožní přesnější 

a vyvážený pohled na přínos a efektivitu českého předsednictví v Radě Evropské 

unie. 

 

9.1 Zhodnocení dosažených výsledků a úspěchy českého před- 

sednictví 

Během období českého předsednictví Rady EU se stalo klíčovým tématem 

invaze Ruska na Ukrajinu. Tato událost ovlivnila různé oblasti, včetně mezinárod- 

ních vztahů, geopolitických faktorů a potenciálních dopadů na ekonomiku a ob- 

chodní vztahy. Předsednictví bylo vyzváno k rychlé reakci a přizpůsobení svých 

strategií novým výzvám v globálním kontextu. S ohledem na úzký vztah energe- 

tických trhů s geopolitickými událostmi se energetická krize stala dalším význam- 

ným tématem. Nestabilita na trzích ropy a plynu, ovlivněná nejen konfliktem na 

východě Evropy, ale i dalšími faktory, si vyžádala pozornost a rychlá opatření od 

organizací závislých na těchto energetických zdrojích. Současně bylo třeba čelit 

rostoucí inflaci, což mělo dopady na náklady na život a provozování obchodních 

aktivit.70
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
70 České předsednictví v Radě EU skončilo, vláda představila úspěchy [online]. 2023 [cit. 2024-02- 

10]. Dostupné z: https://vlada.gov.cz/cz/evropske-zalezitosti/predsednictvi-cr-v-rade-eu/aktua- 
lity/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-skoncilo--vlada-predstavila-uspechy-202004/ 



46  

9.2 Úspěchy v oblasti bezpečnosti 

V této části závěrečné práce se zaměříme na podrobnější rozbor jedné z 

definovaných priorit. Budeme důkladněji analyzovat a popisovat, jak byla tato pri- 

orita popisována v rámci českého předsednictví a jaký význam má v kontextu šir- 

ších bezpečnostních a obranných strategií. Naše pozornost bude soustředěna na 

detailní rozklad této priority, včetně klíčových prvků, cílů a plánovaných opatření. 

Tímto podrobným pohledem se pokusíme lépe porozumět konkrétním aspektům 

této priority a jejich potenciálním dopadem na evropské bezpečnostní prostředí. 

Během období českého předsednictví v oblasti bezpečnosti a obrany byly 

vytyčeny tři klíčové priority, posílení spolupráce mezi EU a NATO, poskytování 

pomoci Ukrajině a implementace Strategického kompasu- nové strategie EU v ob- 

lasti bezpečnosti a obrany. 71
 

 

9.2.1 Bezpečnost a Ukrajina 

Pro realizaci těchto priorit využilo české předsednictví řadu jednání na nej- 

vyšší politické úrovni, stejně tak jako organizaci dalších konferencí a seminářů. 

Zejména vynikala pravidelná zasedání ministrů obrany ve speciálním rámci Rady 

pro zahraniční věci (FAC Defence). Během průběhu předsednictví se konalo jedno 

formální a jedno neformální jednání v tomto formátu, při kterém se zúčastnili i 

představitelé NATO a OSN. Významnou roli sehrál i účast ukrajinského ministra 

obrany Oleksije Reznikova na těchto jednáních.72
 

Důležitým krokem v podpoře Ukrajiny v jejím odporu proti ruské agresi bylo 

rozhodnutí o zahájení unijní vojenské asistenční mise k výcviku ukrajinských vo- 

jáků ze dne 14. listopadu 2022. Tato mise představuje historicky první vojenskou 

misi na podporu třetího státu, která je realizována na území Evropské unie. Poli- 

tická shoda o možnosti vytvoření této mise byla dosažena během neformálního 

setkání ministrů obrany v Praze 29. a 30. srpna. Cílem této mise je v průběhu dvou 

let poskytnout výcvik pro zhruba 15 000 ukrajinských vojáků, což činí tuto misi 

 

 
71 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 

z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

72 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 
z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 



z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

47 

 

jednou z největších v rámci EU. České předsednictví hrálo klíčovou roli v dosažení 

kompromisů v řadě otázek, včetně zvýšení finanční a materiální podpory pro Ukra- 

jinu a vytvoření mechanismu pro proplácení dodávek, což umožnilo členským stá- 

tům udržet nebo dokonce zvýšit svou pomoc. Na konci předsednictví bylo dosa- 

ženo dohody o výrazném navýšení rozpočtu tohoto nástroje na několik příštích 

let.73
 

 

9.2.2 Nařízení „EDIRPA“ 

Během českého předsednictví se podařilo dosáhnout významného pokroku 

v oblasti nařízení EDIRPA (podpora kolaborativního zadávání veřejných obran- 

ných zakázek). Tato dohoda představuje první krok k rozšíření možností společ- 

ného nákupu vojenského materiálu mezi členskými státy EU, zejména v souvis- 

losti s aktuálním konfliktem na Ukrajině. Během českého předsednictví pracovní 

skupina Rady zahájila a úspěšně dokončila jednání s členskými státy ohledně to- 

hoto nařízení. Toto nařízení posiluje evropskou obrannou technologickou a prů- 

myslovou základnu a podněcuje členské státy k společným nákupům za účelem 

rychlého doplňování skladů nezbytným vojenským materiálem. 74
 

 

9.2.3 Obrana proti dezinformacím 

Předsednictví České republiky úspěšně posílilo odolnost Evropské unie 

proti hybridnímu působení a dezinformacím, což je v souladu s cíli Strategického 

kompasu. V průběhu první poloviny července čeští diplomaté dokončili text závěrů 

Rady, který se zabývá zahraniční manipulací s informacemi a vměšováním. Tyto 

závěry, jasně vyjadřující odhodlání EU zintenzivnit své úsilí v odolávání této 

hrozby na všech úrovních, byly schváleny Radou EU v červenci.75
 

 
 

 

 
73 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 

z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

74 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 
z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

75 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 



z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

48 

 

9.2.4 Hybridní hrozby a reakce na jejich řešení 

V otázce hybridních hrozeb se jedná o metody nebo postupy vedoucí k si- 

tuaci konfrontace nebo konfliktu. Jedná se o široký, komplexní a integrovaný pří- 

stup, který obsahuje kombinaci tradičních a netradičních prostředků, jak otevře- 

ných, tak skrytých aktivit. Tyto aktivity mají zejména charakter nátlaku a podvratné 

činnosti. Provádějí je vojenští, polovojenští a různí civilní aktéři.76 Po dlouhých jed- 

náních se v první polovině prosince podařilo českým diplomatům dosáhnout shody 

a schválit implementační směrnice k Rámci pro koordinovanou reakci EU na hyb- 

ridní kampaně. Díky tomu se soubor hybridních nástrojů EU, známý jako Hybridní 

toolbox, stal plně funkčním. To umožňuje EU koordinovaně a sjednoceně reagovat 

na tento typ hrozeb. 77
 

 

9.2.5 Úspěch v oblasti vojenské mobility 

V oblasti vojenské mobility bylo dosaženo několika konkrétních úspěchů. 

Spojené království bylo integrováno do projektu vojenské mobility v rámci tzv. 

Stálé strukturované spolupráce (PESCO), a to díky úkolu vyplývajícímu ze Strate- 

gického kompasu. Tento pokrok vedl k vydání nového Akčního plánu, který upra- 

vuje další kroky a rozvoj v oblasti vojenské mobility. Vzhledem k významu vojen- 

ské mobility pro obě organizace se Česká republika aktivně zabývala tímto téma- 

tem ve spolupráci s představiteli EU i v rámci NATO.78
 

 

9.3 Posílení spolupráce mezi EU a NATO 

Během svého předsednictví v Radě Evropské unie sehrála Česká republika 

významnou roli v upevňování spolupráce mezi Evropskou unií (EU) a Severoatlan- 

tickou aliancí (NATO). Jedním z hlavních cílů bylo systematicky zvyšovat vzá- 

jemné povědomí o probíhajících aktivitách obou organizací s cílem efektivně 

 

 

 
76 Ministerstvo vnitra České republiky. Www.mvcr.cz [online]. [cit. 2024-02-06]. Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx 
77 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 
z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti-a-ob- 
rany/ 
78 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 

http://www.mvcr.cz/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx


2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-dopravy/ 

49 

 

usnadňovat spolupráci a předcházet možným nedorozuměním. V rámci svého 

předsednictví Česká republika aktivně zajistila, že zástupci NATO byli pravidelně 

zapojeni do jednání a tematických konferencí pořádaných v rámci EU. Tímto způ- 

sobem se předsednictví snažilo podporovat dialog a vzájemné porozumění mezi 

oběma organizacemi, které jsou klíčové pro celkovou bezpečnost a stabilitu v Ev- 

ropě. Jako první země, která zastávala předsednictví na evropské úrovni, Česká 

republika přistoupila k moderní praxi poskytování informací neunijním spojencům 

v rámci NATO. Tyto informace se týkaly aktuálního vývoje na půdě EU v oblas- 

tech, které jsou pro obě organizace relevantní. Tato iniciativa měla za úkol nejen 

zvýšit transparentnost a spolupráci, ale také posílit celkovou koordinaci mezi EU 

a NATO v otázkách společného zájmu.79
 

 

9.4 Úspěchy v otázce dopravy v rámci EU 

V oblasti dopravy se během předsednictví České republiky v Radě EU po- 

dařilo dosáhnout klíčových cílů. Jedním z výrazných úspěchů byla dohoda o revizi 

transevropských dopravních sítí (TEN-T), zaměřená na zlepšení kvality cestování 

a zajištění dodatečných finančních prostředků pro dopravní infrastrukturu v rámci 

členských států. Již na začátku svého předsednictví dosáhla Česká republika vý- 

znamného pokroku v oblasti dopravy, kdy se rychle dohodla na nařízení, které 

usnadnilo uznání řidičských oprávnění a průkazů ukrajinských občanů v rámci Ev- 

ropské unie. 80
 

 

9.4.1 Propojenost dopravy 

Během zasedání Rady pro dopravu, telekomunikaci a energetiku v souvis- 

losti s dopravou dne 5. prosince 2022 v Bruselu byl schválen obecný přístup k 

úpravě nařízení TEN-T. Tato revize má za cíl vylepšit dopravní propojenost a eli- 

minovat tzv. úzká místa v dopravní síti. Obecný přístup rovněž podporuje intero- 

perabilitu a rozvoj vysokorychlostních železničních spojení. Z globálního hlediska 

 

 
79 Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné 

z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-bezpecnosti- 
a-obrany/ 

80 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [online]. 2023 [cit. 



2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-dopravy/ 

50 

 

je významným prvkem rozšíření evropských dopravních koridorů na území Ukra- 

jiny a Moldavska. 81
 

Klíčovým tématem na diskusí se staly také ceny za železniční dopravu, při- 

čemž železniční doprava byla zasažena výrazným nárůstem. V rámci českého 

předsednictví se tato otázka stala jedním ze stěžejních bodů agendy. Vyjednávání 

se zaměřovalo na hledání efektivních opatření, která by vedla k vylepšení kvality 

a zvýšení atraktivity a spolehlivosti železniční dopravy v reakci na rostoucí ener- 

getické náklady. 82
 

 

9.4.2 Otázka životního prostředí v dopravě 

Značný význam mělo schválení závěrů Rady týkajících se trvalého rozvoje 

vnitrozemské vodní dopravy nazývanou NAIADES III. Klíčové prvky tohoto návrhu 

se zaměřují na zdůraznění pozitivního dopadu vnitrozemské vodní dopravy v pro- 

cesu snižování emisí v dopravě, posílení její odolnosti a udržitelnosti. Dále zohled- 

ňuje vliv klimatických změn na vnitrozemskou vodní dopravu, apeluje na odstra- 

nění úzkých míst ve vnitrozemské vodní síti, podporuje motivaci pro pracovníky v 

tomto odvětví a zajišťuje efektivní provoz, včetně obnovy flotily, infrastruktury, di- 

gitalizace, financování a stanovování standardů. 83
 

 

9.4.3 Doprava v letectví 

V oblasti letecké dopravy byly dosaženy úspěchy, zejména při vypracování 

návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zajištění přímých podmínek pro 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
81 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [online]. 2023 [cit. 

2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-dopravy/ 

82 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [online]. 2023 [cit. 
2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-dopravy/ 

83 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [online]. 2023 [cit. 



51  

udržitelnou leteckou dopravu. Během tohoto procesu proběhlo několik technic- 

kých jednání a tři trialogy, během nichž se postavení Rady a Parlamentu vzájemně 

přiblížila. 84
 

 

9.5 Ostatní dosažené úspěchy 

Výrazným úspěchem českého předsednictví byla problematika energetiky. 

Ministři se na toto téma sešli celkem osmkrát, což představuje výrazný nárůst ve 

srovnání s předchozími předsednictvími Rady EU. Důležitým přínosem těchto jed- 

nání bylo vytvoření nástroje na stabilizaci cen plynu v Evropské unii a prevence 

extrémně vysokých cen plynu s potenciálním dopadem na ceny elektřiny. 85
 

V sektoru zemědělství byla dosažena dohoda, která schválila restriktivnější 

používání pesticidů s důrazem na snižování environmentálních dopadů. V oblasti 

lesnictví byla uzavřena dohoda, která klade důraz na prevenci odlesňování a zá- 

vazně se zavazuje k rapidnímu snížení této destruktivní činnosti, s úkolem podpo- 

rovat udržitelné lesní hospodaření. V rybolovu byly schváleny kvóty pro odchyt ryb 

v Baltském moři, Atlantiku, Severním moři, Středozemním moři a Černém moři. 

Tato opatření byla přijata s ohledem na udržitelnost rybolovu a ochranu rybích 

populací. Důležitým bodem bylo vypíchnutí, že rybolovná činnost není neomezená 

a vyžaduje pečlivý přístup a opatření k zachování ekosystému a biodiverzity moř- 

ského prostředí.86
 

V oblasti kultury bylo klíčovým zaměřením přijetí nového evropského pra- 

covního plánu pro kulturu vztahující se na období 2023-2026. Na zasedání evrop- 

ských ministrů kultury, které proběhlo pod předsednictvím českého ministra kultury 

Martina Baxy dne 29. listopadu 2022, bylo schváleno Usnesení Rady o pracovním 

plánu EU pro kulturu v daném tříletém období (2023–2026). Tato iniciativa reflek- 

 
 
 

 

 
84 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [online]. 2023 [cit. 

2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-dopravy/ 

85 Výsledky českého předsednictví Rady v energetice [online]. 2023 [cit. 2024-02-10]. Dostupné z: 
https://tvorimevropu.cz/2023/01/06/vysledky-ceskeho-predsednictvi-rady-v-energetice/ 

86 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti zemědělství a rybolovu [on- 
line]. 2023 [cit. 2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/20/uspechy- 
ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-zemedelstvi-a-rybolovu/ 



52  

tuje snahu Evropské unie o posílení spolupráce a podpory v oblasti kultury, s dů- 

razem na kulturní rozmanitost a tvorbu optimálních podmínek pro kulturní a umě- 

lecký rozvoj v rámci celé unie.87
 

V oblasti zdravotnictví se řešily klíčové otázky, které zahrnují onkologii, 

vzácná onemocnění, posílení důvěry v očkování a úlohu Evropské unie v posky- 

tování zdravotnické pomoci na Ukrajině. V rámci onkologie byly dosaženy vý- 

znamné úspěchy prostřednictvím přijetí doporučení Rady týkajících se preventiv- 

ních screeningů onkologických onemocnění, která sjednocuje evropské standardy 

pro včasnou detekci těchto chorob. Tento krok by poté přispěl ke snadnější léčbě. 

V oblasti vzácných onemocnění bylo rázně zdůrazněno právo každého jednotlivce 

na nejvyšší kvalitu péče. Ve sféře očkování se klíčovým úkolem stalo odstranění 

dezinformací, s důrazem na boj proti falešným informacím týkajícím se očkování 

s Covid-19 jako hlavním tématem. Česká republika se aktivně angažovala v pro- 

sazování digitálního očkovacího průkazu jako dalšího kroku směrem k efektivnější 

správě očkování a jejího prokázání.88
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
87 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti kultury [online]. 2023 [cit. 

2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/23/uspechy-ceskeho-predsednictvi- 
v-oblasti-kultury/ 

88 HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti zdravotnictví [online]. 2023 
[cit. 2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/03/02/uspechy-ceskeho-predsed- 
nictvi-v-oblasti-zdravotnictvi/ 



53  

10 Kritika a hodnocení českého předsednictví Rady Evropské 

unie a srovnání s předešlým předsednictvím 

Hostit předsednictví Rady Evropské unie bylo pro Českou republiku ne- 

smírně prestižní událostí představující vzácnou příležitost a čest. Tato významná 

událost se opakuje pouze jednou za určité období, což zdůrazňuje výjimečnost a 

důležitost této role. Během období předsednictví byly pečlivě vypracovány a rea- 

lizovány plány a cíle, které byly pečlivě sledovány a dosaženy do posledního pun- 

tíku. Česká republika se s nadšením postarala o splnění zadaných úkolů, a to s 

maximálním profesionálním přístupem. Během této doby se země nejen zhostila 

své úlohy s citem pro odpovědnost, ale také se snažila aktivně podporovat spolu- 

práci a jednotu mezi členskými státy Evropské unie. Předsednictví Rady Evropské 

unie poskytlo České republice příležitost prezentovat svou schopnost efektivního 

řízení, diplomatické dovednosti a schopnost spolupracovat na evropské úrovni. 

Země se zcela zaslouženě vyhnula jakékoli ostudě a svou aktivní participací při- 

spěla k posílení image a vlivu v rámci Evropské unie. Celkově lze říci, že Česká 

republika předsednictví Rady Evropské unie zvládla s pečlivostí, odhodláním a 

vysokým profesionálním standardem, což přispělo k úspěchu této prestižní udá- 

losti. 

 

10.1 Názor na české předsednictví Rady Evropské unie dle iD- 

nes.cz 

Na webu Idnes.cz se českému předsednictví věnovala novinářka Karolína 

Novotná, která vyzdvihla jeho povedené aspekty. Podle ní české předsednictví 

Rady Evropské unie vyniklo několika významnými úspěchy. Jedním z klíčových 

mezníků bylo rozšíření schengenského prostoru o Chorvatsko, což představovalo 

důležitý počin směrem k posílení jednoty a volného pohybu v rámci Evropské unie. 

Jako další významný úspěch vyzdvihla zastropování cen elektřiny a plynu, což 

představovalo důležitý krok ve prospěch ochrany spotřebitelů a udržitelné energe- 

tické politiky. Toto opatření mělo pozitivní dopad na občany i podniky, ačkoliv zá- 

roveň představovalo výzvu v oblasti regulace energetického sektoru. V rámci čes- 

kého předsednictví byly také úspěšně vyjednány sankce proti Rusku, což bylo dů- 

ležité v kontextu mezinárodních vztahů a reakce na ruské aktivity. Toto rozhodnutí 



54  

odráželo pevný postoj České republiky v otázce dodržování mezinárodních norem 

a principů. Nezanedbatelným úspěchem bylo schválení finanční půjčky pro Ukra- 

jinu, což bylo důležité nejen z hlediska ekonomické podpory, ale také jako vyjád- 

ření solidarity a podpory v souvislosti s geopolitickými událostmi. V rámci úsilí o 

ochranu klimatu byly dosaženy významné pokroky, což reflektovalo angažovanost 

České republiky v boji proti klimatickým změnám. Tato snaha byla zdůrazněna a 

oceněna jako další důležitý rozměr předsednictví. Takto lze konstatovat, že úspě- 

chy českého předsednictví nebyly omezeny pouze na politickou sféru, ale byly 

také zásluhou práce úředníků a diplomatů, kteří aktivně přispěli k dosažení stano- 

vených cílů a k posílení postavení České republiky v rámci Evropské unie.89
 

 

 

10.2 Kritika webu iDnes.cz 

Karolína Novotná nezapomněla také na nezdary českého předsednictví. 

Nepodařilo se úspěšně dokončit reformu evropských migračních a azylových pra- 

videl, což bylo jedním z klíčových úkolů. Tato situace vyvolává otázky týkající se 

koordinace a shody v rámci Evropské unie v oblasti migrace. Tato neúspěšná 

snaha o reformu může mít významné důsledky nejen na národní, ale i na evropské 

úrovni, a otevírá otázky týkající se společného přístupu k migraci v rámci celé unie. 

Předsednictví se nedostatečně věnovalo otázkám týkajících se cen potravin, což 

představuje významný aspekt. Nedostatek dostatečné pozornosti v této oblasti 

může mít významné důsledky pro ekonomiku, životní úroveň občanů a celkovou 

stabilitu potravinového trhu. Další kritika českého předsednictví spočívá v jeho ne- 

dostatečné propagaci, což představuje významnou chybu. Tato nedostatečná pu- 

blicita může způsobit, že klíčové politické iniciativy a priority nebudou dostatečně 

viditelné.90
 

 
 
 
 

 

 
89 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 

nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn 

90 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn 



55  

10.3 Hodnocení českého předsednictví Rady Evropské unie por- 

tálem aktualne.cz 

Dle uvedeného portálu aktualne.cz Česko dosáhlo vynikajícího výsledku, 

překročilo nadprůměr, a to při uzavření více než třiceti legislativních návrhů. Para- 

doxně se nejvíce prosadilo v oblastech, kde to bylo méně očekáváno. Během ob- 

dobí českého předsednictví se Česku podařilo úspěšně iniciovat a vést diskuse o 

zastropování cen plynu a elektřiny, což následně vyústilo v dosažení pozitivních 

výsledků. Tato aktivita odráží schopnost České republiky aktivně přispívat k řešení 

klíčových otázek v energetickém sektoru. V oblasti klimatu dosáhlo Česko vý- 

znamných úspěchů, přičemž podpořilo devět z deseti opatření obsažených v ba- 

líčku FitFor55. Tento balíček představuje plán, jak by měla EU dosáhnout do roku 

2030 snížení emisí skleníkových plynů o 55 % v porovnání se stavem z roku 1990. 

Tímto způsobem Česko aktivně přispělo k finální shodě na klíčových opatřeních v 

oblasti klimatické politiky. Během českého předsednictví byly schváleny tři nové 

sankční balíčky vůči Rusku a zároveň byla potvrzena půjčka ve výši 18 miliard eur 

pro Ukrajinu. Tato opatření představují významné kroky, které byly přijaty v období 

českého vedení, a odrážejí aktivní angažovanost Česka, co se týče konfliktu na 

Ukrajině.91
 

 

10.4 Názory na české předsednictví Rady Evropské unie 

V této části bakalářské práce budou prezentovány názory několika význam- 

ných a důležitých českých osobností. Některé z těchto osobností se aktivně podí- 

lely na průběhu českého předsednictví Rady Evropské unie. 

 

10.4.1 Europoslanec KDU-ČSL Tomáš Zdechovský 

,,Předsednictví hodnotím velmi pozitivně. Na té politické a diplomatické ro- 

vině se podařilo několik věcí, za které je potřeba naše ministry a především diplo- 

maty pochválit. Před začátkem se na nás některé státy dívaly s obavami, jak to po 

 

 

 
91 ŠAFAŘÍKOVÁ, Kateřina. Aktualne.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: 
ttps://zpravy.aktualne.cz/zahranici/predsednictvi-eu-cesi-uspeli-tam-kde-to-nikdo-necekal-ted- 
by/r~f3d2f416824911ed93abac1f6b220ee8/ 



56  

Francii zvládneme, navíc v době války. Také naše první předsednictví nedopadlo 

nejlépe, ale tahle vláda ukázala, že je připravená.“ 92 

 

10.4.2 Europoslankyně KSČM Kateřina Konečná 

„Každé předsednictví má dvě větve. Jednu politickou a druhou úřednickou. 

Vzájemně spolu kooperují, ale často běží jedna bez druhé. Co se týče úřednické 

části předsednictví a spolupráce, tak nemohu říci nic negativního. Vše fungovalo, 

bylo vidět, že naši lidé jsou dobře připraveni a snaží se ve vyjednáváních hledat 

kompromisy. Našich úředníků v Bruselu si velmi vážím a odvedli dobrou práci.“93 

 

10.4.3 Europoslankyně ANO Dita Charanzová 

„Je to předsednictví, které díky práci českých diplomatů a úředníků uzavřelo 

celou řadu legislativních návrhů, ale které nezanechalo žádnou českou politickou 

stopu. Zorganizovali jsme sice velký neformální summit v Praze, který ale navrhl 

(francouzský prezident Emmanuel) Macron. A ani na tomto summitu nebyly přijaty 

žádné konkrétní písemné závěry.“94 

 

10.4.4 Europoslankyně Pirátů Markéta Gregorová 

„Hodně se mluví o tom, že jsme se k předsednickému křeslu dostali v čase 

mimořádné historické krize. To je jistě pravda, ale mělo to pro nás jednu velkou 

výhodu. Situace například vyžadovala silné a pevné postoje k situaci na Ukrajině 

a ty naše vláda od začátku držela a drží dál. V tomto ohledu tedy naše předsed- 

nictví přišlo vlastně ve vhodnou dobu a získali jsme si tím navždy respekt ostatních 

členských států.“ 95 

 

 
92 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 

nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn. 

93 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn 

94 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn 

95 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_do- 
maci_knn 



57  

10.4.5 Hodnocení českého předsednictví Rady Evropské 

unie českým premiérem Fialou 

„Za uplynulý půlrok jsme díky společnému úsilí dosáhli řady dohod, které 

mnozí označovali za nemožné,“ míní Fiala. „Česká republika je i díky tomu v Ev- 

ropě opět považována za spolehlivého partnera a respektovaného člena unie. 

Mám velkou radost z toho, že jsme dokázali najít shodu v řadě klíčových opatření, 

která občanům i firmám zajistí dostatek energií za přijatelné ceny, shodli jsme se 

na společných nákupech plynu, solidaritě mezi členskými zeměmi a i na zastropo- 

vání cen plynu.96 

Petr Fiala ve svém projevu vypichuje, že Česká republika úspěšně zvládla 

předsednictví v Evropské unii. S obdivem mluví o tom, že se předsednictví obešlo 

bez větších problémů a neshod, což svědčí o schopnosti a profesionálním přístupu 

českého týmu. Podle premiéra Fialy tato skutečnost ukazuje, že Česká republika 

je hrdým a důležitým členem EU, který by měl být brán vážně ostatními zeměmi. 

Dalším tématem, kterému Petr Fiala věnuje pozornost, je úspěšné řešení energe- 

tické krize. Zmínky o tom, jak Česká republika dokázala situaci rychle a efektivně 

vyřešit, jsou přítomny ve Fialově projevu. Tento úspěch vnímá jako důkaz schop- 

nosti českého státu přizpůsobit se a nalézt řešení v krizových situacích. Celkově 

lze říci, že Petr Fiala ve svém přednesu zaujímá velmi pozitivní postoj k výkonu 

České republiky během jejího předsednictví v EU. Zmiňuje nejen bezproblémový 

průběh, ale také důležitost České republiky jako člena EU a její příspěvek k řešení 

aktuálních výzev, především energetické krize. Je zřejmé, že Petr Fiala je utvrzený 

o úspěšnosti a významu České republiky v rámci Evropské unie. 

 

10.4.6 Helena Truchlá, analytička Českých zájmů v EU 

„Pokud bych se držela školního známkování, dala bych mu dvojku. 

Zejména čeští diplomaté v Bruselu jeli v posledních šesti měsících v obrovském 

tempu, díky kterému se dařilo dosahovat dohod v tak komplikovaných oblastech, 

 

 
96 iDNES.cz, ČTK. Idnes.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02-14]. Dostupné z: https://www.id- 

nes.cz/zpravy/domaci/eu-evropska-unie-predsednictvi-fiala-premier-praha-rada-evropske- 
unie.A221231_073105_domaci_klf 



98 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_domaci_knn 

58 

 

jako jsou energetika nebo opatření přispívající k ochraně životního prostředí a mo- 

dernizaci ekonomiky. Naprosto klíčové bylo, že se za českého předsednictví po- 

dařilo udržet Evropu jednotnou, solidární a pevnou v postoji proti agresi zosnované 

ruským prezidentem Vladimirem Putinem.“97 

 

10.4.7 Vendula Kazlauskas, analytička Asociace pro meziná- 

rodní otázky 

„České předsednictví je skutečně velmi vydařené. Nejen, že není doprová- 

zené žádným skandálem či závažným problémem, což obzvlášť vyniká v porov- 

nání s naším prvním předsednictvím, ale opravdu se daří plnit hlavní úkoly, udr- 

žovat jednotu Unie a mimořádně úspěšně vyjednávat o evropských zákonech – 

od podpory Ukrajině po klima. Česká republika díky svému výkonu stoupla i v 

očích dalších států. Podle našich zahraničních partnerů je to dokonce první před- 

sednictví za opravdu dlouhou dobu, na které si nikdo nestěžuje, a to dokonce ani 

v zákulisí. Tady se zase ukazuje rozdíl třeba oproti Francii, která byla předsednic- 

kým státem před námi, často prosazovala své priority na sílu a byla za to kritizo- 

vaná. Česko opravdu dobře plnilo hlavní roli, kterou předsednictví má, tedy roli 

manažera a nestranného vyjednavače, který dokáže najít kompromis mezi sed- 

madvaceti státy s často úplně odlišnými názory“.98 

 

 

10.5  Srovnání českého předsednictví rady EU v roce 2009 a v 

roce 2022 

V roce 2009 se Česká republika ujala předsednictví Rady EU, což předsta- 

vovalo první zkušenost s touto odpovědnou rolí. Ačkoliv nelze přímo označit toto 

předsednictví za propadák, můžeme podněcovat diskusi o několika klíčových 

aspektech. Za prvé, finančně bylo náročnější než předchozí předsednictví. Dále 

 
 
 

 

 
97 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_domaci_knn 



99 NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: https://www.id- 
nes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodnoceni.A221213_104017_domaci_knn 

59 

 

lze poznamenat, že české předsednictví v tomto období zdůrazňovalo spíše před- 

sednictví zemí EU obecně a někdy přehlíželo specifické zájmy a potřeby České 

republiky. 

Dalším výrazným aspektem byl neúspěch tehdejší vlády pod vedením pre- 

miéra Mirka Topolánka, která nakonec nevydržela a padla. I přes tento neúspěch 

však nelze jednoznačně tvrdit, že vláda zcela nesplnila svoje předsednictví. Z to- 

hoto období lze tedy vyvodit, že Česká republika prošla určitým učebním proce- 

sem a zdá se, že se poučila z chyb, které se objevily v průběhu prvního předsed- 

nictví. 

V následujících letech a desetiletích Česká republika ukázala svou schop- 

nost aktivně a konstruktivně přispívat k evropským otázkám a ukázala, že si vybu- 

dovala své uznání a respekt v rámci Evropské unie. Je také důležité vzít v úvahu, 

že učení se z předchozích zkušeností a zdokonalování přístupu je neodmyslitel- 

nou součástí procesu evropské integrace. 99¨ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



60  

Závěr 

Téma českého Předsednictví Rady Evropské unie je velice široké. Samo- 

zřejmě je možné srovnávat a analyzovat různá předsednictví z mnoha pohledů. 

Předsednictví můžeme porovnávat například podle úspěchů a neúspěchů, které 

byly, nebo nebyly dosaženy. Toto téma jsem si také zvolil z důvodu pochybností, 

které se vůči Evropské unii objevují. Chtěl jsem poukázat na činnost EU a také na 

to, že můžeme být vděční, že jsme její součástí. 

Podle mého vlastního hodnocení lze jednoznačně konstatovat, že české 

předsednictví Rady EU vyniklo a získalo obecně pozitivní ohlasy. I přesto, že ne- 

bylo zcela bezchybné, čeští organizátoři dokázali vyniknout svým schopným, kre- 

ativním a odpovědným přístupem, čímž poskytli solidní příklad české diplomacie 

na evropském poli. 

V průběhu předsednictví dosáhlo Česko značného pokroku v oblasti bez- 

pečnostní politiky, což se ukázalo klíčovým výsledkem v kontextu aktuálního kon- 

fliktu na Ukrajině a v oblasti celkové evropské stability. Migrační krize, jakožto 

jedno z nejnaléhavějších témat, byla efektivně adresována, a přestože problémy 

přetrvávají, české předsednictví položilo silné základy pro budoucí řešení této 

otázky. 

V klimatické politice a ochraně životního prostředí Česká republika výrazně 

posunula Evropskou unii dopředu, když jasně stanovila výzvy a priority pro udrži- 

telný rozvoj. I v energetické oblasti, přestože čelíme stále hrozící energetické krizi, 

byly nastaveny ambiciózní cíle, které signalizují pevný závazek k udržitelné a bez- 

pečné energetické budoucnosti. 

V oblasti dopravy byla představena jasná vize usnadnění cestování v rámci 

Schengenského prostoru, což má potenciál zlepšit plynulost pohybu osob v EU. 

Celkově se tedy lze vyjádřit, že české předsednictví úspěšně nastavilo směr a 

priority v klíčových oblastech, čímž poskytlo významný přínos k evropské integraci 

a stabilitě. 

Tímto bych tedy za českým předsednictvím Rady Evropské unie udělal 

jasný závěr, že předsednictví Evropě posloužilo a bylo jím dokonce vzorem. 



61  

Použité informační zdroje 

Monografie 

FIALA, Petr a Markéta PITROVÁ. Evropská unie. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Brno: 

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009. ISBN 978-80-7325-180-2. 

FRANCOVÁ, Jana, ed. Lisabonská smlouva: konsolidované znění Smlouvy o Ev- 

ropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie. 2., přeprac. a dopl. vyd. [Praha]: 

Úřad vlády České republiky, Odbor informování o evropských záležitostech, 2009. 

ISBN 978-80-7440-017-9. 

GENERÁLNÍ SEKRETARIÁT RADY EU. Strategie bezpečnosti Evropské unie- 

směrem k evropskému modelu bezpečnosti. Lucemburk. Úřad pro publikace Ev- 

ropské unie, 2010. ISBN ISBN 978-92-824-2674-6. 

KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí. Brno: Masarykova uni- 

verzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4765-5. 

PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. 2. přeprac. 

a aktualiz. vyd. Praha: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978- 

80-7380-783-2. 

PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. Plzeň: Vy- 

davatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-611-8. 

PÍTROVÁ, Lenka. Když se řekne Lisabonská smlouva--: perspektiva fungování 

Evropské unie podle nového smluvního rámce. Praha: Odbor informování o ev- 

ropských záležitostech, Úřad vlády České republiky, 2008. ISBN 978-80-87041- 

48-2. 

SCHEU, Harald Christian. Úvod do mezinárodního práva veřejného. 2. doplněné 

vydání. Praha: Auditorium, 2019. ISBN 978-80-87284-73-5. 

SYLLOVÁ, Jindřiška, Lenka PÍTROVÁ a Helena PALDUSOVÁ. Lisabonská 

smlouva: komentář. Praha: C.H. Beck, 2010. Beckova edice komentované zá- 

kony. ISBN 978-80-7400-339-4. 

TICHÝ, Luboš. Evropské právo. 4. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy práv- 

nické učebnice. ISBN 978-80-7400-333-2. 

TOMÁŠEK, Michal, Vladimír TÝČ, Jiří MALENOVSKÝ, et al. Právo Evropské unie. 

2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). ISBN 978-80- 

7502-184-7. 



62  

ZBÍRAL, Robert. Teorie a praxe vyjednávání v Radě Evropské unie. Brno: Masa- 

rykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4806- 

5. 

 

    Periodikum 

BERAN, Hynek. České noviny. Www.ceskenoviny.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02- 

04]. Dostupné z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2220908 

Euractiv, Evropská bezpečnostní politika: výzvy příležitosti a budoucnost. 2021 

iDNES.cz, ČTK. Idnes.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02-14]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/eu-evropska-unie-predsednictvi-fiala-pre- 

mier-praha-rada-evropske-unie.A221231_073105_domaci_klf 

MACHEK, Václav. Etymologický slovník jazyka českého. Praha : NLN, Naklada- 

telství Lidové noviny,. Nakladatelství Lidové noviny, 1971. 

NOVOTNÁ, Karolína. Idnes.cz [online]. 2023 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodno- 

ceni.A221213_104017_domaci_knn 

PITROVÁ, Markéta a Petr KANIOK. Institut předsednictví Evropské unie – prin- 

cipy, problémy a reforma. 2025. Dostupné také z: 

https://is.muni.cz/repo/575423/full_text_2005.pdf 

ŠAFAŘÍKOVÁ, Kateřina. Aktualne.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02-13]. Dostupné z: 

ttps://zpravy.aktualne.cz/zahranici/predsednictvi-eu-cesi-uspeli-tam-kde-to-nikdo- 

necekal-ted-by/r~f3d2f416824911ed93abac1f6b220ee8/ 

 

    Webové články a elektronické zdroje 

consilium.europa.eu [online]. 2024 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://www.con- 

silium.europa.eu/cs/council-eu/presidency-council-eu/timeline-presidencies-of- 

the-council-of-the-eu/ 

České předsednictví v Radě EU skončilo, vláda představila úspěchy [online]. 2023 
[cit. 2024-02-10]. Dostupné z: https://vlada.gov.cz/cz/evropske-zalezitosti/pred- 
sednictvi-cr-v-rade-eu/aktuality/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-skoncilo--vlada- 
predstavila-uspechy-202004/ 
Upravit citaci 

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2220908
http://www.idnes.cz/zpravy/domaci/eu-evropska-unie-predsednictvi-fiala-pre-
http://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceske-predsednictvi-v-rade-eu-hodno-


63  

Euractiv. Euractiv.cz [online]. [cit. 2024-02-05]. Dostupné z: https://eu- 

ractiv.cz/section/eurovolby-2019/linksdossier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-pre- 

hled-nejdulezitejsich-informaci/ 

Europeum.org [online]. 2020 [cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://euro- 

peum.org/articles/detail/3701/doporuceni-priority-predsednictvi-ceske-republiky- 

v-ramci-predsednictvi-rady-eu-2022 

EVROPSKÁ BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA: VÝZVY, PŘÍLEŽITOSTI A BUDOUC- 

NOST [online]. 2021, 29 [cit. 2024-02-18]. Dostupné z: https://1url.cz/4KGrQ 
 
 

Evropská konference k bezpečnostnímu výzkumu v kyberprostoru [online]. 2022 

[cit. 2024-02-09]. Dostupné z: https://wayback.archive- 

it.org/12090/20230321063600/https://czech-presidency.consilium.eu- 

ropa.eu/cs/akce/evopska-konference-k-bezpecnostnimu-vyzkumu-v-kyberpro- 

storu/ 

Evropská rada [online]. 2024 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: https://www.consi- 

lium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2022/10/07/ 

HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti dopravy [on- 

line]. 2023 [cit. 2024-02-10]. Dostupné z: https://tvori- 

mevropu.cz/2023/01/31/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-dopravy/ 

HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti kultury [online]. 

2023 [cit. 2024-02-10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/23/uspechy- 

ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-kultury/ 

Kristina Hubáčková. Úspěchy českého předsednictví v oblasti zdravotnictví [on- 

line]. 2023  [cit.  2024-02-10]. Dostupné z:  https://tvori- 

mevropu.cz/2023/03/02/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-zdravotnictvi/ 

HUBÁČKOVÁ, Kristina. Úspěchy českého předsednictví v oblasti zemědělství a 

rybolovu [online]. 2023 [cit. 2024-02-10]. Dostupné  z:  https://tvori- 

mevropu.cz/2023/01/20/uspechy-ceskeho-predsednictvi-v-oblasti-zemedelstvi-a- 

rybolovu/ 

Konference „Význam moderních technologií pro evropskou obranu a bezpeč- 

nost“ [online]. 2022 [cit. 2024-02-09]. Dostupné z: wayback.archive- 



64  

it.org/12090/20230320225748/https://czech-presidency.consilium.eu- 

ropa.eu/cs/akce/konference-vyznam-modernich-technologii-pro-evropskou-ob- 

ranu-a-bezpecnost/ 

KROUPA, Jan. Komunalweb.cz [online]. 2022 [cit. 2024-02-18]. Dostupné z: 

https://komunalweb.cz/statistika-obeti-dopravnich-nehod-v-evropske-unii-v-roce- 

2021 

Mezinárodní summit. Www.consilium.europa.eu [online]. 2023 [cit. 2024-02-09]. 

Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-sum- 

mit/2022/10/06/ 

Ministerstvo vnitra České republiky. Www.mvcr.cz [online]. [cit. 2024-02-06]. Do- 

stupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU RE- 

GIONŮ o strategii bezpečnostní unie EU [online]. [cit. 2024-02-18]. 

Tvoříme Evropu. Tvorimeevropu.cz [online]. 2009 [cit. 2024-02-04]. Dostupné z: 

https://tvorimevropu.cz/evropska-unie/cr-a-eu/clenstvi-cr-v-eu/predsednictvi-cr-v- 

eu-2018/ 

Tvoříme Evropu. Tvoříme Evropu [online]. 2005 [cit. 2024-02-02]. Dostupné z: 

https://tvorimevropu.cz/evropska-unie/historie-eu/ 

Tvorimevropu.cz. HUBÁČKOVÁ, Kristina. Tvoříme Evropu [online]. [cit. 2024-02- 

05]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/02/01/uspechy-ceskeho-predsed- 

nictvi-v-oblasti-bezpecnosti-a-obrany/ 

vlada.gov.cz [online]. 2023 [cit. 2024-03-07]. Dostupné z: 

https://vlada.gov.cz/cz/evropske-zalezitosti/predsednictvi-cr-v-rade-eu/predsed- 

nictvi-eu-22508/ 

Výsledky českého předsednictví Rady v energetice [online]. 2023 [cit. 2024-02- 

10]. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2023/01/06/vysledky-ceskeho-predsed- 

nictvi-rady-v-energetice/ 

ZACHOVÁ, Aneta, Barbora PIŠTOROVÁ a Ondřej Plevák. Euractiv [online]. 2022 

[cit. 2024-02-08]. Dostupné z: https://euractiv.cz/section/eurovolby-2019/linksdos- 

sier/ceske-predsednictvi-v-eu-2022-prehled-nejdulezitejsich-informaci/ 

https://czech-presidency.consilium.europa.eu/cs/predsednictvi/logo-a-motto/ 

http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-sum-
http://www.mvcr.cz/clanek/co-jsou-hybridni-hrozby.aspx


65  

Přílohy  

    Příloha č. 1 

 

https://czech-presidency.consilium.europa.eu/cs/predsednictvi/logo-a-motto/ 


